
 

               2023 г. 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект» 

(Свидетельство СРО №0063.10-2017-5911063068-П-157 от 16 июня 2017 г.) 

Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ликвидацию и 

рекультивацию несанкционированной свалки в п. Новоуткинск городского округа 

Первоуральск 

 

Проектная документация 

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель 

Шифр: 8.23 - СОГ 

Том 3 

Изм. № док. Подпись Дата 
1 2-24  14.02.24 

2 4-24  11.02.24 

    



 

2023 г.  

 

И
н

в
. 
№

 п
 

д
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
  

 
 

 

Общество с ограниченной ответственностью «Строй-Проект» 

(Свидетельство СРО №0063.10-2017-5911063068-П-157 от 16 июня 2017 г.) 

Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ликвидацию и 

рекультивацию несанкционированной свалки в п. Новоуткинск городского округа 

Первоуральск 

 

Проектная документация 

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель 

Шифр: 8.23 – СОГ 

Том 3 

 

 

Технический директор:  

 
 
Д.Ю. Демин 

Главный инженер проекта:  Д.Ю. Демин 
 

  

   

   

  

 

 

 

 

  

 

 

Изм. № док. Подпись Дата 
1 2-24  14.02.24 

2 4-24  11.02.24 

    



 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 
 

 

№док. Изм. Кол.уч. Лист Подп. Дата 

      

      

8.23-СОГ-С 

Стадия Лист Листов 

П 1 1 

 

 
 

Содержание тома  
 

 

 

Разработал Здвижкова 

 
 09.23 

Проверил  Демин 

 
 09.23 

 Н.контр. 

 

Агаева 

  
09.23 

    

ГИП Демин 

 
 09.23 

 

2 

Содержание тома 2 

Обозначение Наименование  Примечание 

8.23-СОГ.С Содержание тома 2 лист  

8.23-СП Состав проектной документации 3 лист 

8.23-СОГ.ТЧ Текстовая часть 4-224 лист 

8.23-СОГ.ГЧ Графическая часть 6 листов 

 План современного состояния участка М 1:500 225 лист 

 План подсчета накопленных отходов М 1:1000 226 лист 

 Стройгенплан. План строительного городка 227 лист 

 План подсчета перемещения отходов 228 лист 

 План участка по завершении рекультивации М 

1:500 
229 лист 

 Календарный план строительства 230 лист 

   

 

 

 

 

 

 

  

 



3  

 

 

№док. Изм. Кол.уч. Лист Подп. Дата 
8.23-СП 

Стадия Лист Листов 

П 1 2 
 

Состав проектной 

 документации 

 

 

Разработал Демин 

 
08.23 

Проверил  

 Н.контр. Агаева 

 
08.23 
СП 

ГИП Демин 

 
08.23 

Состав проектной документации 

Номер 
тома Обозначение Наименование Примечание 

Том 1 8.23-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка  

Том 2.1 8.23-ЭЭО.1 
Раздел 2. Книга 1. Эколого-экономическое 

обоснование 
 

Том 2.2. 8.23-ЭЭО.1 
Раздел 2. Книга 1. Эколого-экономическое 

обоснование 
 

Том 3 8.23-СОГ 
Раздел 3. Содержание, объёмы и график работ 

по рекультивации земель 
 

Том 4 8.23-СМ 

Раздел 4. Сметные расчеты затрат на 

проведение работ по рекультивации 

Земель 

 

Том 5.1 8.23-ОВОС.1 
Раздел 5. Книга 1. Оценка воздействия на 

окружающую среду 
 

Том 5.2 8.23-ОВОС.2 
Раздел 5. Книга 2. Оценка воздействия на 

окружающую среду 
 

Отчёты по инженерным изысканиям 

Том 1 11-ПСГ-2023-ИГДИ Инженерно-геодезические изыскания  

Том 2 11-ПСГ-2023-ИГИ Инженерно-геологические изыскания  

Том 3 11-ПСГ-2023-ИЭИ Инженерно-экологические изыскания  

Том 4 11-ПСГ-2023-ИГМИ 
Инженерно-гидрометеорологические 

изыскания 
 



 

 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 
 

 

№док. Изм. Кол.уч. Лист Подп. Дата 

2  Зам 4-24  04.24 

1  Зам 2-24  02.24 

8.23-СОГ.ТЧ 

Стадия Лист Листов 

П 1 224 

 

 
 

Текстовая часть 

 

 

Разработал Здвижкова  09.23

Проверил 

 
Демин  09.23 

Нконтр. 

 
Агаева 09.23 

        

ГИП Демин  09.23 

4 

Содержание 

 

1. СОСТАВ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ ....................................... 6 

1.1. Характеристика земельного участка .......................................................... 6 

1.2. Направление рекультивации ..................................................................... 11 

1.3. Технологические решения по рекультивации нарушенных земель ..... 13 

1.4. Обоснование потребности производства работ в кадрах, основных 

строительных машинах, механизмах, транспортных средствах, в топливе и 

горюче-смазочных материалах, а также в электрической энергии, паре, воде, 

временных зданиях и сооружениях ..................................................................... 31 

1.5. Описание требований к параметрам и качественным характеристикам 

продукции .............................................................................................................. 36 

2. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ОБЪЕМА ПРОВЕДЕНИЯ 

РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ ............................................................. 37 

Временные здания и сооружения ............................................................................ 38 

Площадка для стоянки и заправки техники ........................................................... 38 

Установка мойки колес ............................................................................................. 39 

Устройство ограждения ............................................................................................ 40 

Срезка отходов ........................................................................................................... 40 

Устройство сети водоотведения .............................................................................. 41 

Технология укладки геомембраны (пруды и канавы) ............................................. 42 

Формирование массива ............................................................................................. 47 

Технология устройства выравнивающего слоя ...................................................... 48 

Укладка бентонитовых матов .................................................................................. 48 

Технология устойства вододренажного слоя (мата дренажного геокомпозитного 

3D) 48 

Устройство потенциально-плодородного слоя ...................................................... 50 

Устройство плодородного слоя ............................................................................... 50 

БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЭТАП РЕКУЛЬТИВАЦИИ ................................................................... 50 

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ ............ 53 

4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ .................................................. 54 

4.1. Водопотребление ........................................................................................ 54 

4.2. Водоотведение ............................................................................................ 57 

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ 

ТРЕБОВАНИЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ И НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ЖИЛЫХ ЗДАНИЙ) .............. 64 

5.1. Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и 

сбросов вредных веществ в окружающую среду ............................................... 68 

Список литературы ............................................................................................... 70 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

2 И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 
 

 

5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ I. Ведомость объема работ .......................................................... 71 

ПРИЛОЖЕНИЕ II. Ведомость продолжительности ведения СМР на основе 

трудозатрат ................................................................................................................. 73 

Таблица II-1  – Устройство стройгородка, стоянки ........................................... 73 

Таблица II-2  - Устройство сети водоотведения (пруд и канавы) .................... 74 

Таблица II-3 – Формирование массива ............................................................... 74 

Таблица II-4 - Рекультивация массива ................................................................ 76 

Таблица II-5 – Засыпка водосборной канавы, демонтаж ПДН плит и 

геомембраны .......................................................................................................... 78 

Таблица II-6– Планировка на локальных участках и распределение 

плодородного грунта ............................................................................................ 79 

на территории кадастрового участка .................................................................. 79 

Распределение плодородного грунта на территории кадастрового участка, м2 . 

 79 

Таблица II-7– Озеленение .................................................................................... 80 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Описание объекта закупки ..................................................... 81 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Письмо Администрации городского округа Первоуральск 91 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. ВЫПИСКА ИЗ ЕГРН .............................................................. 93 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. ПИСЬМО ЗАКАЗЧКА О НАПРАВЛЕНИИ 

РЕКУЛЬТИВАЦИИ ................................................................................................ 101 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д. ПАСПОРТ НА УСТАНОВКУ «МОЙДОДЫР-К-1(Д)» .... 102 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е. Ответы лицензированных объектов размещения отходов, 

включенных в ГРОРО, о невозможности приема накопленных на 

несанкционированной свалке отходов .................................................................. 128 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж. Разъяснение Минприроды России №12-44/22326 от 

05.08.2021 ................................................................................................................. 132 

ПРИЛОЖЕНИЕ И. Инструкция по укладке бентонитовых матов .................... 135 

ПРИЛОЖЕНИЕ К. Инструкция по укладке мата дренажного геокомпозитного 

3D 146 

ПРИЛОЖЕНИЕ Л. Письмо о приеме фильтрата ................................................. 211 

ПРИЛОЖЕНИЕ М. Расчет класса опасности фильтрата .................................... 212 

ПРИЛОЖЕНИЕ Н. Письмо о приеме хозяйстенно-бытовых сточных вод ...... 215 

ПРИЛОЖЕНИЕ О. Результаты технико-экономической оценки изоляционного 

материала в конструкции экрана ........................................................................... 216 

ПРИЛОЖЕНИЕ П. Постановление Администрации городского округа 

Первоуральск №1257 от 02.07.2020 ...................................................................... 225 

ПРИЛОЖЕНИЕ Р. Письмо о поставке воды для реализации проекта. ............. 228 

 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

2 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

6 

 

1. СОСТАВ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

1.1. Характеристика земельного участка 

В административном отношении участок работ расположен в Свердловской области, п. 

Новоуткинск, Первоуральского ГО. 

Посёлок Новоуткинск расположен на берегах реки Утки (притока Чусовой), чуть ниже 

места впадения в неё левого притока — реки Шайдурихи, в 25 километрах к западо-северо-западу 

от города Первоуральска (по автодорогам в 32 километрах) и в 3 километрах от 

железнодорожной станции Коуровка (на линии Пермь — Екатеринбург). В черте посёлка 

находится Новоуткинский пруд. 

Объект рекультивации расположен на земельном участке с кадастровым номером 

66:58:1101007:153, площадью 40000 кв.м. 

Согласно данным публичной кадастровой карты Росреестра https://pkk.rosreestr.ru, для 

земельного участка с КН 66:58:1101007:153 категория земель: земли поселений (земли 

населенных пунктов), разрешенное использование - под свалку промышленных и бытовых 

отходов. 

Правообладатель земельного участка с кадастровым номером 66:58:1101007:153 

городской округ Первоуральск согласно выписке из ЕГРН (Приложение В) 

Местоположение участка работ приведено на рисунке - 1.1.1. 

По данным администрации Первоуральского ГО (Приложение Б) 

несанкционированной свалка эксплуатировалась с 1974 года по 2015 (41 год). С 2015 года по 

настоящее время на несанкционированной свалке хозяйственная деятельность не 

осуществляется и не имеет эксплуатирующей организации. 

Сведения о несанкционированной свалке не включены в Государственный реестр 

объектов размещения отходов (ГРОРО). 

Сведения о несанкционированной свалке не включены в Государственный реестр 

объектов накопленного вреда окружающей среде (ГРОНВОС). 

С северной, восточной и южных сторон к территории рекультивируемой 

несанкционированной свалки примыкает открытая, незастроенная территория, покрытая 

сосновым лесом. Несанкционированная свалка представляет собой недействующую свалку 

овальной в плане формы, вытянутый с востока на запад размером ориентировочно 400x190 м. 

Высота навала отходов неодинакова - изменяется от 0,2 м до 3 м. с перемешиванием отходов с 

грунтом глубиной до 4 м. 

https://pkk.rosreestr.ru/


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

3 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

7 

 

 

Рис 1.1.1 – Обзорная карта района работ. 

 

Площадка работ холмистая, имеет уклон в юго-западном направлении. 

Рельеф склоновый, с перепадом высот до 15 м. 

 

Согласно данным администрации Первоуральского ГО (Приложение Б), объект 

использовался для размещения отходов: 

- 7 31 100 00 00 0 Отходы из жилищ 

- 7 31 110 02 21 5 Отходы из жилищ крупногабаритные 

- 8 12 201 01 20 5 Лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий. 

Поскольку несанкционированная свалка эксплуатировалась с 1974 года по 2015 годы, 

процессы биохимического разложения отходов находятся в стадии завершения, что 

подтверждается данными газогеохимического исследования грунтов, проведенного в рамках 

11-ПСГ-2023-ИЭИ. Насыпные грунты на участке изысканий характеризуются как безопасные 

и могут использоваться без ограничений (чертеж 11-ПСГ-2023-ИЭИ-ГЧ1). 

В рамках инженерно-экологических изысканий был произведен отбор проб для 

определения морфологического состава отходов. Протокол испытаний предоставлен ООО 

«Центр аналитических исследований и экологического мониторинга» (Приложение Л 11-ПСГ-

2023-ИЭИ). Результаты определения компонентного состава отходов представлены в таблице 

1.1.  

 

 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

4 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

8 

 

Таблица 1.1 - Результаты определения компонентного состава отходов, размещенных на 

несанкционированной свалке 

№ п/п 
Виды компонентов составляющих 

отход 

Единицы 

измерения 

Массовая доля каждой 

составной части отхода 

1 Текстиль  % 2,87 

2 Бумага % 4,42 

3 Дерево % 36,8 

4 Стекло % 6,68 

5 Камни % 31,91 

6 Полимерный материал % 9,07 

7 Резина % 7,34 

 

Согласно результатам испытаний, наибольший процент по массовой доле составляют 

камни и дерево. 

Расстояние от границ земельного участка объекта до ближайших границ существующей 

жилой застройки - садоводческого товарищества «Чирки» с северо-восточной стороны 

составляет около 600 м. 

Граница распространения отходов представлена в Графической части лист 1. 

Загрязненность почв и грунтов на участке рекультивации принята по Графическому 

приложению 1 11-ПСГ-2023-ИЭИ и представлена на рис. 1.1.2.  

Распространение растительности на участке рекультивации принято по Графическому 

приложению 2 11-ПСГ-2023-ИЭИ и представлена на рис. 1.1.3. 

  



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

5 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

9 

 

 

 

 
 

Рис. 1.1.2 - Загрязненность почв и грунтов на участке рекультивации 

 

 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

6 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

10 

 

 

 
Рис. 1.1.3 - Распространение растительности на участке рекультивации 

  



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

7 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

11 

 

 

Площадь земель, занятая отходами: 13093 м2.  

Объем отходов составляет: 23108 м3.  

Плотность отходов: 1 т/м3 (обоснование представлено в п.1.4) 

Масса отходов: 23108 т 

 

Площадь, занятая навалами отходов (в пределах площади, занятой отходами): 4668 м2 

Объем отходов в навалах: 5602 м3 

Плотность отходов: 0,5 т/м3 (обоснование представлено в п.1.4) 

Масса отходов в навалах: 2801 т 

 

Итого, объем накопленных отходов: 28710 м3. 

Итого, масса накопленных отходов: 25909 т. 

 

Отношение площади, занятой отходами, к общей площади участка рекультивации: 

13093 м2/ 40000 м2= 0,33 (33%). 

 

Площадь рекультивации – соответствует площади земельного участка и составляет 4 га. 

Площадь озеленения рекультивируемого участка -3,5367 га. 

 

1.2. Направление рекультивации 

В соответствии с п.7.2, 7.4 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных земель 

и земельных участков», направление рекультивации нарушенных земель выбирают с учетом 

характера нарушения земель, эколого-экономической целесообразности восстановления их 

качественного состояния для дальнейшего целевого назначения и разрешенного использования. 

В качестве основных критериев при выборе направления рекультивации нарушенных 

земель принимают во внимание следующие характеристики: 

− природно-климатические (геология, гидрология, гидрогеология, рельеф местности, 

характер почвенно-растительного слоя, климат, биологическое разнообразие); 

− социальные (инфраструктура района, хозяйственные и санитарно-гигиенические 

условия с учетом перспектив и направлений развития района); 

− фактическое и прогнозируемое состояние нарушенных земель к моменту 

рекультивации (площади, формы техногенного рельефа, степени естественного 

зарастания, наличие плодородного слоя почв и потенциально плодородных пород, 

эрозийные процессы, степень загрязнения почвы); 

− современное и перспективное использование нарушенных земель по их целевому 

назначению в соответствии с документами территориального планирования и 

градостроительного зонирования; 

− категория(и) нарушенных земель и прилегающих земельных участков; 

− продолжительность восстановительного периода; 

− горно-технологические (уровень и состояние технологии и механизации горных 

работ, наличие транспортных коммуникаций) факторы, если осуществляют 

горнотехническую рекультивацию; 

− технологии и комплексная механизация земляных и транспортных работ; 

− экономическая целесообразность рекультивационных работ; 

kodeks://link/d?nd=1200145085


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

8 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

12 

 

− географическое расположение нарушенных земель, текущее и будущее 

функциональное использование в соответствии с документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования; 

− мнение собственника земельного участка, подлежащего рекультивации; 

− территориальные схемы, генеральные планы развития территорий; 

− результаты общественных слушаний по проекту рекультивации нарушенных земель. 

Согласно письму заказчика (Приложение Г), предусмотрено санитарно-гигиеническое 

направление рекультивации. Выбор санитарно-гигиенического направления рекультивации, 

помимо мнения собственника земельного участка, также обусловлен: 

− категорией нарушенных земель: земли населенных пунктов с размешенным 

использованием – под свалку промышленных и бытовых отходов. 

− фактическим и прогнозируемым состоянием нарушенных земель к моменту 

рекультивации: на участке присутствуют отходы, которые останутся на участке 

после рекультивации. В процессе рекультивации влияние отходов на прилегающую 

территорию будет сведено к минимуму, однако оставшиеся на участке отходы, 

осложняют использование территории в иных направлениях. 

− социальными факторами: территория бывшей свалки не привлекательна для 

использования в иных направлениях. 

Таким образом, выбрано санитарно-гигиеническое направление рекультивации. 

 

Рекультивация выполняется в два последовательных этапа: технический и биологический. 

В соответствии с п.3.17 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных земель и 

земельных участков», технический этап рекультивации нарушенных земель и земельных 

участков (техническая рекультивация земель и земельных участков): Этап рекультивации 

земель и земельных участков, включающий мероприятия по подготовке поверхности для 

проведения биологического этапа с учетом выбранного направления рекультивации земель и для 

последующего целевого назначения и разрешенного использования. 

Технический этап предусматривает комплекс работ по ликвидации источников и 

последствий негативного воздействия на земли, включая перемещение грунтов и горных пород, 

планировку рельефа, снятие и нанесение плодородного слоя почвы и/или почвогрунтов, 

устройство гидротехнических и мелиоративных систем, а также проведение других работ, 

создающих необходимые условия для дальнейшего восстановления и последующего 

использования таких земель в соответствии с целевым назначением и разрешенным 

использованием. 

В соответствии с п.3.18 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных земель и 

земельных участков», биологический этап рекультивации нарушенных земель и земельных 

участков (биологическая рекультивация земель и земельных участков): Этап рекультивации 

земель и земельных участков, включающий комплекс агротехнических, биологических и 

фитомелиоративных мероприятий по восстановлению утраченного качественного состояния 

земель (в том числе плодородия) с учетом выбранного направления рекультивации для 

определенного целевого назначения и разрешенного использования. 

При проведении биологической рекультивации земель и земельных участков используют 

ассортимент видов растений, рекомендованный специалистами по рекультивации земель для 

конкретного региона. 

 

kodeks://link/d?nd=1200145085
kodeks://link/d?nd=1200145085


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

9 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

13 

 

1.3. Технологические решения по рекультивации нарушенных земель 

Технический этап рекультивации 

При разработке технических решений по рекультивации учитывались требования 

следующих нормативно-правовых документов: 

− Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ; 

− Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» 

− Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 

30.03.1999 №52-ФЗ; 

− Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»; 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении Изменения №1 к 

СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация».  

− Инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

твердых бытовых отходов, утверждена Министерством строительства Российской 

Федерации 2 ноября 1996 г. 

− ИТС 17-2021. Размещение отходов производства и потребления, утв. Приказом 

Росстандарта от 22.12.2021 №2965. 

− СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

 

При разработке технических решений по рекультивации учитывались следующие 

исходные данные: 

− Ответы лицензированных объектов размещения отходов, включенных в ГРОРО, о 

невозможности приема накопленных на несанкционированной свалке отходов 

(Приложение Е). 

− Разъяснение Минприроды России №12-44/22326 от 05.08.2021, что работы по 

ликвидации свалок, расположенных в границах городов, бесхозяйных ОРО не могут 

рассматриваться как захоронение отходов в границах населенных пунктов 

(Приложение Ж). 

При разработке технических решений также учитывались следующие рекомендации 11-

ПГС-2023-ИЭИ по обращения с почвами и грунтами на объекте рекультивации в зависимости от 

их загрязненности в соответствии с Приложением 9 СанПиН 2.1.3684: 

− Почвы в пробных площадках №№НВ3.1, НВ7.1 (расположенные в границах участка 

рекультивации на свободной от отходов территории) по степени загрязнения почв 

соответствуют пункту «Содержание химических веществ в почве превышает 

фоновое, но не выше ПДК». Соответственно почвы можно Использование без 

ограничений, использование под любые культуры растений. 

Согласно 11-ПСГ-2023-ИЭИ (см. рис.3), почвы в районе пробной площадки НВ3.1, 

частично в районе пробной площадки НВ7.1 являются антропогенно-нарушенными.  

kodeks://link/d?nd=901808297
kodeks://link/d?nd=901732276
kodeks://link/d?nd=901729631
kodeks://link/d?nd=901729631
kodeks://link/d?nd=901711591
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=728193349
kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573536177


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

10 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

14 

 

В рамках рекультивации почвенный слой в районе пробных площадок НВ3.1, 

НВ7.1 не снимается. В районе распространения антропогенно-нарушенных почв, 

рекультивацией предусмотрено восстановление почвенного покрова путем нанесения 

плодородного слоя мощностью 0,2 м. На биологическом этапе предусмотрен высев 

травосмеси. 

− Почвы в пробной площадке №№НВ 6.1 (расположенной в границах участка 

рекультивации на свободной от отходов территории) имеет загрязнение по никелю 

выше ПДК. В связи с тем, что никель не имеют лимитирующего показателя вредности, 

а также принимая во внимание, что в районе участка работ отмечается повышенное 

фоновое содержание данного элемента (ввиду геологических особенностей, добычи 

полезных ископаемых и большого количества металлургических предприятий в 

пределах района работ), ИЭИ рекомендовано использование почв в районе пробной 

площадке №№НВ 6.1 без ограничений, исключая объекты повышенного риска, 

использование под любые культуры с контролем качества пищевой продукции. 

Согласно 11-ПСГ-2023-ИЭИ (см. рис.3), почвы в районе пробной площадки НВ6.1, 

являются антропогенно-нарушенными. 

В рамках рекультивации почвенный слой в районе пробной площадке №№НВ 6.1 

не снимается. В районе распространения антропогенно-нарушенных почв, 

рекультивацией предусмотрено восстановление почвенного покрова путем нанесения 

плодородного слоя мощностью 0,2 м. На биологическом этапе предусмотрен высев 

травосмеси. Нанесение плодородного слоя в районе пробной площадке №№НВ 6.1 

будет иметь также природоохранный эффект, т.к. обеспечит перекрытие почв, 

имеющих загрязнение по никелю, слоем чистого грунта. Это соответствует более 

жесткой рекомендации Приложения 9 СанПиН 2.1.3684 по использованию почв, где 

содержание химических веществ превышает их ПДК при лимитирующем 

транслакационном показателе вредности (и также соответствует менее жесткой 

рекомендации Приложения 9 СанПиН 2.1.3684 по использованию почв, где 

содержание химических веществ превышает их ПДК при лимитирующем 

общесанитарном, миграционном водном и миграционном воздушном показателях 

вредности, но ниже допустимого уровня по транслокационному показателю 

вредности). На биологическом этапе предусмотрен высев травосмеси. 

− Почвы в пробной площадке №№НВ 5.1 (расположенной в границах участка 

рекультивации в районе распространения отходов) имеет загрязнение по никелю 

выше ПДК. В связи с тем, что никель не имеют лимитирующего показателя вредности, 

а также принимая во внимание, что в районе участка работ отмечается повышенным 

фоновое содержание данного элемента (ввиду геологических особенностей, добычи 

полезных ископаемых и большого количества металлургических предприятий в 

пределах района работ), ИЭИ рекомендовано использование почв в районе пробной 

площадке №№НВ 5.1 без ограничений, исключая объекты повышенного риска, 

использование под любые культуры с контролем качества пищевой продукции. 

Согласно 11-ПСГ-2023-ИЭИ (см. рис.3), почвы в районе пробной площадки НВ5.1, 

являются антропогенно-нарушенными. Норма снятия не установлена. 

Поскольку почвы в районе пробной площадке №№НВ 5.1 находятся в пределах 

границы распространения отходов, на техническом этапе рекультивации они не 

kodeks://link/d?nd=573536177
kodeks://link/d?nd=573536177


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

11 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

15 

 

срезаются, а остаются в формируемом массиве. Поверх массива устраивается 

верхний гидроизоляционный экран, который обеспечивает изоляцию отходов и почв. 

− Почвы в пробных площадках №№НВ 1.1, зап.2.1, Сев.1, Вост.1, Юг.1 (расположенных 

за границами участков рекультивации) имеют загрязнение выше ПДК:  

➢ НВ1.1. по меди,  

➢ Сев.1 по меди, кадмию, никелю,  

➢ Зап.2.1 по кадмию 

➢ Вост.1 по цинку, кадмию 

➢ Юг.1 по цинку, кадмию, меди 

В связи с тем, что никель, кадмий, цинк, медь не имеют лимитирующего показателя 

вредности, а также принимая во внимание, что в районе участка работ отмечается 

повышенное фоновое содержание данного элемента (ввиду геологических 

особенностей, добычи полезных ископаемых и большого количества 

металлургических предприятий в пределах района работ), ИЭИ рекомендовано 

использование почв в районе указанных пробных площадок без ограничений, 

исключая объекты повышенного риска, использование под любые культуры с 

контролем качества пищевой продукции. 

Поскольку данные пробные площадки находятся за границами участка 

рекультивации, принимая во внимание рекомендации ИЭИ по использованию почв на 

основании Приложения 9 СанПиН 2.1.3684, территория за границами участков 

рекультивации не затрагивается работами по рекультивации. Предусмотренные 

технические решения по рекультивации, а именно, формирование массива и 

устройство на нем верхнего противофильтрационного экрана, позволит 

предотвратить дальнейшее воздействие отходов на компоненты окружающей 

среды и будет способствовать самовосстановлению экосистем. 

− Грунты под отходами и на территории, не занятой отходами, также имеют загрязнение 

выше ПДК по свинцу, меди, никелю и кадмию. В связи с тем, что указанные вещества 

не имеют лимитирующего показателя вредности, рекомендации по использованию 

грунтов аналогичны рекомендациям по использованию почв: использование без 

ограничений, исключая объекты повышенного риска, использование под любые 

культуры с контролем качества пищевой продукции. 

В рамках рекультивации срезка отходов производится до постилающих грунтов. 

Также срезаются постилающие грунты на 0,1 м в местах срезки отходов (поскольку 

в данном слое возможно присутствие элементов отходов – камней, инородных 

включений).  

Срезанные грунты используются качестве грунтов выравнивающего слоя (слой 

перед гидроизоляционным слоем) при устройстве верхнего гидроизоляционного 

экрана. 

− Согласно отчету по ИГИ, при производстве изысканий на участке работ подземные 

воды встречены в 8 и 9 скважине. Появившийся и установившийся уровень совпадает. 

Уровень подземных вод замерен на глубине 17,0 м (скв.8), что соответствует 

абсолютным отметкам 296,86 м (скв.8) и на глубине 16,2 м (скв.9), что соответствует 

абсолютным отметкам 312,62 м (скв.9). На исследуемой территории подземные воды 

имеют безнапорный характер.  

kodeks://link/d?nd=573536177


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

12 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

16 

 

Подземные воды залегают ниже уровня размещения отходов более чем на 2 м (см. не 

11-ПСГ-2023-ИГИ.ГЧ), что соответствует п. 5.5 Изменения № 1 к СП 

320.1325800.2017. Согласно 11-ПСГ-2023-ИГИ, подземные водя имеют IV категорию 

защищенности или защищенные территории от поверхности загрязнения. 

В рамках изысканий фильтрат в теле свалки не был встречен. 

Предусмотренные технические решения по рекультивации, а именно, 

формирование массива и устройство на нем верхнего противофильтрационного 

экрана, позволит предотвратить дальнейшее воздействие отходов на компоненты 

окружающей среды и будет способствовать самовосстановлению экосистем. 

− Согласно проведенным изысканиям на участке несанкционированно размещены 

отходы. 

Для предотвращения воздействия поверхностных вод, образующихся в период 

рекультивации с участка работ и контактирующих с отходами, на прилегающие 

территории техническими решениями по рекультивации предусмотрено создание 

водосборной канавы по периметру формируемого массива со сбором стоков в пруд. 

Собранные сточные воды, в связи с контактом с отходами, классифицируются в 

проекте как фильтрационные воды. После сбора в пруд, фильтрационные воды 

откачиваются ассмашинами и передаются специализированной организации на 

обезвреживание в качестве отхода (Приложение Л). 

− Согласно проведенным газогеохимическим исследованиям грунтов (в рамках 11-

ПСГ-2023-ИЭИ), насыпные грунты на участке изысканий характеризуются как 

безопасные и могут использоваться без ограничений (чертеж 11-ПСГ-2023-ИЭИ-

ГЧ1). 

Таким образом, в рамках рекультивации создание системы дегазации 

формируемого массива не требуется.  

− Согласно отчету по ИГИ, в ходе проведения инженерно-геологических изысканий 

грунтовых вод (верховодки) встречено не было. Появление верховодки возможно в 

случае активного снеготаяния и обильного количества осадков до глубины 0,5 м. 

Линия образования верховодки представлена на инженерно-геологических разрезах 

11_ПСГ_2023-ИГИ-Г.3. Верховодка может иметь локальный характер появления, 

поэтому линия проведена условно до максимально возможной глубины появления. 

При рекультивации необходимо предусмотреть соответствующие мероприятия по 

защите от поверхностных вод и как следствия проникновения этих вод в 

подстилающие насыпные грунты (ИГЭ-0). Для снижения вероятности появления 

грунтовых вод (верховодки) и исключения подтопления с возвышенной стороны 

массива в северо-восточной части массива свалки рекомендуется произвести 

биодренаж древесными и травяными насаждениями определенных пород/видов за 

счет их высокой транспиративной способности поглощать влагу из почвы 

(нижележащих грунтов) и испарять ее в атмосферу. 

Согласно п. 9.3 СП 320.1325800.2017 с Изм. №1 «Для защиты поверхности 

выведенного из эксплуатации полигона ТКО от выветривания или смыва 

окончательного наружного слоя необходимо осуществлять озеленение (залужение) 

поверхности откосов. При необходимости следует выполнять мероприятия по 

террасированию и водоотводу с поверхности откосов в соответствии с СП 

116.13330. Посадка деревьев на поверхности полигона возможна только при создании 

kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=1200095540
kodeks://link/d?nd=1200095540


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

13 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

17 

 

насыпного слоя растительного грунта, превышающего по толщине длину корневой 

системы взрослого дерева». 

Поскольку длина корневой системы взрослого дерева 3-5 м и более, а также 

учитывая рекомендации ИГИ по высадке деревьев в западной части округ массива, в 

рамках биологического этапа рекультивации на массиве осуществляется высадка 

травосмеси, на прилегающей антропогенно-нарушенной территории 

осуществляется высадка травосмеси, в северо-восточной части около массива 

осуществляется высадка саженцев деревьев. 

 

В соответствии с Таблицей 5.2. ИТС 17-2021 для полигонов приповерхностного 

захоронения отходов производства и потребления, кроме твердых коммунальных отходов; 

полигонов твердых коммунальных отходов при их закрытии применима одна наилучшая 

доступная технология - НДТ 3.1 «Устройство верхнего изоляционного покрытия». Технология 

применяется после заполнения карт (завершения их эксплуатации), для предотвращения 

поступления в них атмосферных осадков, пыления, распространения запахов, размыва отходов. 

Устройство верхнего гидроизоляционного экрана позволит предотвратить поступление 

атмосферных осадков в отходы и вымывание из них загрязняющих веществ и, тем самым, 

полностью ликвидировать влияние объекта на ОС (учитывая существующее качество 

подстилающих грунтов под отходами и низкий уровень залегания подземных вод). 

 

Для обоснования выбора изолирующего материала в конструкции верхнего 

гидроизоляционного экрана была проедена технико-экономическая оценка двух типов 

синтетических гидроизоляционных материалов, применяющихся в конструкции экранов 

согласно ИТС 17-2021 и СП 320.1325800.2017 с Изм. №1 (Приложение О). В сравнении 

участвовали:  

− Экран с гидроизоляционным материалом из полимерной геомембраны; 

− Экран с гидроизоляционным материалом из бентонитовых матов; 

Проведенная технико-экономическая оценка двух вариантов экранов показала, что 

применение экрана с гидроизоляционным материалом из бентонитовых матов экономически 

целесообразней и имеет неоспоримые технические преимущества. 

 

Таким образом, технический этап рекультивации включает в себя следующие виды 

работ: 

Подготовительный период: 

− Срезка отходов, препятствующих устройству стройгородка и водосборных 

сооружений, и перемещение их в формируемый массив. 

− Устройство строительного городка 

− Устройство временного ограждения по периметру основного участка работ. 

− Устройство сети водоотведения: 

➢ устройство водосборной канавы по периметру формируемого массива отходов 

(для защиты прилегающей территории от загрязненного поверхностного стока в 

период проведения работ по рекультивации); 

➢ устройство лотков  

➢ устройство пруда для фильтрационного стока: объем пруда - 100 м3 

− Устройство основного строительного проезда; 

kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=556610331


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

14 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

18 

 

Основной период: 

− Срезка отходов и формирование массива; 

− Планировка массива с уплотнением до p=1 т/м3. 

− Зачистка участка ведения работ (срезка 0,1 м подстилающего грунта под срезанными 

и перемещенными в массив отходами) 

− Устройство изолирующего экрана на массиве из комбинации природных и 

искусственных материалов с изолирующим слоем из бентонитовых матов (в соответствии с ИТС 

17-2021, НДТ 3, с учетом рекомендаций раздела 2 ИТС 17-2021, а также в соответствии с п. 9 СП 

320.1325800.2017 с Изм. №1): 

➢ Выравнивающий слой (грунт или техногенный грунт) – 0,5 м 

➢ Изолирующий слой: бентонитовый мат (с коэффициентом фильтрации 1,5х10-

11 см/с); 

➢ Водный дренаж: - мат дренажный геокомпозитный 3D. 

➢ Потенциально-плодородный грунт– 0,3 м; 

➢ Плодородный грунт – 0,2 м 

− Демонтаж временных сооружений; 

− Планировка на локальных участках (отсыпка выемок) 

− Устройство плодородного грунта на прилегающую антропогенно-нарушенную 

территорию - 0,2 м; 

 

Биологический этап рекультивации 

Направление рекультивации – санитарно-гигиеническое, включает в себя посев 

травосмеси и высадку саженцев деревьев. 

Биологический этап рекультивации территории санитарно-гигиенического направления 

включает в себя следующие виды работ: 

− дискование на глубину 10 см; 

− внесение минеральных удобрений; 

− посев многолетних трав; 

− прикатывание поверхности; 

− высадка саженцев деревьев; 

− полив. 

Таблица 1.3. – Характеристика основных технических решений по рекультивации свалки 

Основные 

технические 

решения 

Основные технические 

решения 

Характеристика 

Технический этап 

рекультивации 

(подготовительный 

период 

Срезка отходов, 

препятствующих устройству 

стройгородка и водосборных 

сооружений, и перемещение их 

в формируемый массив 

1893 м3, в т.ч.: 

- навал отходов: 1134 м3  

- отходы уплотненные ИГЭ-0: 759 м3 

Устройство стройгородка  

Устройство временного 

ограждения по периметру 

основного участка работ 

495 п.м. 

Устройство сети водоотведения: 

Устройство канав 404 п.м. 

kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

15 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

19 

 

Основные 

технические 

решения 

Основные технические 

решения 

Характеристика 

− выемка грунта 

− геомембрана с 

прикатанным 

геотекстилем 

145 м3 

223 м2 

245 м2 (с учетом нахлеста Кн=1,1) 

Устройство лотков 

− выемка грунта 

− установка лотка 

 

15 м3 

28 п.м. 

Устройство пруда 

фильтрационных стоков: 

− выемка грунта 

− геомембрана с 

прикатанным 

геотекстилем  

100 м3 

 

100 м3 

50 м2 

55 м2 (с учетом нахлеста Кн=1,1) 

Устройство подсыпки 

основного строительного 

проезда, м2 

− инертный грунт 

298 м2 

 

20 м3 

22 м3 (с учетом уплотнения Куп=1,1) 

Технический этап 

рекультивации 

(основной период 

Срезка отходов с перемещением 

на массив 

 

7037 м3, в т.ч.: 

- навал отходов: 1103 м3  

- отходы уплотненные ИГЭ-0: 5934 м3 

 Планировка массива с 

уплотнением до p=1 т/м3 

9154 м2 

 Зачистка участка ведения работ 

(срезка 0,1 м подстилающего 

грунта под срезанными и 

перемещенными в массив 

отходами) 

17268 м2 

1727 м3 

 Устройство изолирующего экрана на массиве: 

 Устройство выравнивающего 

слоя на массиве (0,5 м), в т.ч.: 

− грунт зачистки 

− инертный грунт (грунт или 

техногенный грунт) 

 

4577 м3 (с уплотнением Куп=1,1) 

 

 

1727 м3 (с уплотнением Куп=1,1) 

2850 м3 (с уплотнением Куп=1,1) 

 Устройство бентонитовых 

матов на массиве 

8939 м2  

9654 (с учетом нахлеста К=1,1) 

 Устройство матов дренажных 

геокомпозитных 3D на массиве 

9154 м2 

10069 (с учетом нахлеста К=1,1) 

 Устройство потенциально-

плодородного слоя на массив 

(0,3 м) 

2746 м3 

3021 м3 (с учетом уплотнения Куп=1,1) 

 Устройство плодородного слоя 

на массив (0,2 м) 

1831 м3  

1923 м3 (с учетом уплотнения Куп=1,05) 

 Демонтаж временных 

сооружений  

 

 Планировка на локальных 

участках 

1436 м2 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

16 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

20 

 

Основные 

технические 

решения 

Основные технические 

решения 

Характеристика 

 Устройство плодородного слоя 

на антропогенно-нарушенной 

территории (0,2 м) 

26213 м2 

4643 м3 

5107 м3 (с учетом уплотнения Куп=1,05) 

Биологический 

этап рекультивации  

Дискование на глубину 10 см 

(исключая откосы) 

35367 м2 

Внесение минеральных 

удобрений 

35367 м2 

1326 кг 

Посев многолетних трав 35367 м2 

707 кг 

Прикатывание поверхности 35367 м2 

Высадка саженцев 10 шт. 

Полив 355,2 м2 

 

Характеристика отдельных параметров технологического процесса 

Формирование откосов массива 

Формирование откосов массива производится с заложением 1:6 до 1:4, высота отходов 

при этом будет равна 2-4 м. 

 

Обоснование плотности отходов 

Необходимо отметить, что аттестованных методик определения плотности отходов в 

массиве свалки, плотности разуплотненных отходов (после их экскавации из массива и 

перемещения в формируемый массив) в РФ не существует. Наиболее полно Реестр представлен 

в Федеральной государственной информационной системе Росстандарта (ФГИС "АРШИН"). 

https://fgis.gost.ru/fundmetrology/registry/16. Соответственно, в области аккредитации 

аналитических лабораторий, подобная деятельность отсутствует. 

Таким образом, при обосновании плотностей в массиве свалки, разуплотненных отходов, 

а также в рекультивированном массиве, следует руководствоваться данными, приведенными в 

соответствующих нормативных документах (которые действуют на территории РФ и 

регламентируют намечаемую деятельность), учитывая специфику 

Таблица 1.3 – Соотношение объемов и плотности отходов в массиве и при операциях 

технического этапа рекультивации 

Объем отходов, м3 Плотность, 

т/ м3 

Масса 

отходов, т 

Операции по обращению с 

отходами при рекультивации 

Срезка отходов в навалах 

56021)  0,52) 2801 Срезка и перемещение в массив 

(принято, что отходы при 

перегрузке/разгрузке не 

разуплотняются, поскольку они не 

были уплотнены) 

Срезка отходов в существующем массиве 

231083) 14) 23108 Срезка и перемещение в массив 

(принято, что отходы при 

перегрузке/разгрузке 

разуплотняются 

Операции погрузки/ разгрузки (разуплотнение) 

5602 (отходы в навалах) 0,52) 2801 Не разуплотняются. 

https://fgis.gost.ru/fundmetrology/registry/16


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

17 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

21 

 

Погрузка в кузов самосвала/ 

разгрузка на формируемом массиве 

46216 0,55) 23108 Разуплотняются. 

Погрузка в кузов самосвала/ 

разгрузка на формируемом массиве 

Формирование окончательного массива (уплотнение) 

51818 0,52)5) 25909 Поступают на уплотнение  

25909 (после уплотнения) 16) 25909 Уплотнение в формируемом 

массиве 

1) Объем отходов в навалах принят согласно ведомости земляных масс 8.23-СОГ.ГЧ лист 2.  

2) Отходы в навалах – вывалены из мусоровоза, не уплотнены. Согласно таблице А1 

Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация», плотность после разгрузки мусоровоза находится в 

переделах 350-500 кг/м3. Плотность отходов в навалах принята по максимальному значению 

из указанного в СП 320.1325800.2017 диапазона – 0,5 т/м3 (с учетом возраста объекта и 

состава отходов). 

3) Объем отходов в существующем массиве принят согласно ведомости земляных масс 8.23-

СОГ.ГЧ лист 2.  

4) Согласно таблице А1 Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация», плотность ТКО в массиве отходов полигона ТКО 

при уплотнении бульдозером находится в переделах 650-800 кг/м3. С учетом возраста 

объекта, в течение которого отходы самоуплотнялись и слёживались в результате 

биохимической деградации, а также состава отходов, плотность в массиве принята больше 

значения, указанного в СП 320.1325800.2017 диапазона – 1 т/м3.  

Исследования Гуман О.М. [3] подтверждают, что плотность отходов в массиве 

«старых» объектов размещения превышает 1 т/м3 и увеличивается с глубиной. 

5) Срезанные отходы при операциях загрузки в кузов самосвала и разгрузки в формируемый 

разуплотняются. Согласно таблице А1 Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 

марта 2022 года «Об утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для 

твердых коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация», плотность после 

разгрузки мусоровоза на рабочей карте полигона находится в переделах 350-500 кг/м3. 

Плотность разуплотненных отходов принята по максимальному значению из указанного в 

СП 320.1325800.2017 диапазона – 0,5 т/м3 (с учетом возраста объекта). 

6) Согласно таблице А1 Приложения А Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация», плотность ТКО в массиве отходов полигона ТКО 

при уплотнении бульдозером находится в переделах 650-800 кг/м3. В связи с тем, что на 

объекте для уплотнения ТКО будут применяться бульдозеры, а также с учетом того, что в 

массив перемещаются «старые» (более плотные) отходы, плотность в формируемом 

массиве принята выше указанного в СП 320.1325800.2017 диапазона – 1 т/м3. 

 

Устройство верхнего изолирующего (противофильтрационного) экрана 

В соответствии с Таблицей 5.2. ИТС 17-2021 для полигонов приповерхностного 

захоронения отходов производства и потребления, кроме твердых коммунальных, а также для 

полигонов твердых коммунальных отходов при их закрытии применима одна наилучшая 

доступная технология - НДТ 3.1 «Устройство верхнего изоляционного покрытия». Технология 

применяется после заполнения карт (завершения их эксплуатации), для предотвращения 

поступления в них атмосферных осадков, пыления, распространения запахов, размыва отходов. 

kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=728318730


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

18 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

22 

 

В соответствии с Альбом типовых технологических решений по рекультивации полигонов 

ТКО» РЭО-209/2021 [9] п.2.2.1, основным рекультивационным мероприятием является 

формирование многослойного, многофункционального перекрытия (ММП) свалочного тела 

(СТ), достигшего проектных отметок. 

Верхний изоляционный экран (многослойное, многофункциональное перекрытие (ММП)) 

служит ряду целей: 

− изоляция массива отходов от инфильтрации атмосферных осадков; 

− защита свалочного тела от всех видов эрозии; 

− компенсация просадок свалочного грунта; 

− предотвращение бесконтрольных выбросов СГ и летучих соединений в 

атмосферный воздух; 

− создание искусственных форм рельефа, соответствующих выбранному 

направлению рекультивации; 

− формирование в границах свалочного тела устойчивого растительного покрова. 

Конструкция верхнего изолирующего экрана выбрана с учетом рекомендаций раздела 2 

ИТС 17-2021 (стр.41-43): Противофильтрационный экран из комбинации природных или 

искусственных материалов, в конструкции которого в качестве гидроизолирующего слоя 

используются геотекстильные бентонитовые маты. 

Конструкция верхнего изолирующего (противофильтрационного) экрана разработана на 

основе требований: 

1. Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении Изменения №1 к 

СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. Проектирование, 

эксплуатация и рекультивация» 

2. "Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

твердых бытовых отходов" (утв. Минстроем России 02.11.1996) [10], 

3. "Рекомендаций по проектированию, строительству и рекультивации полигонов ТБО" 

(Москва, 2009г., АКХ им. К. Д. Памфилова) [11]; 

4. Информационно-технического справочника по наилучшим доступным технологиям 

ИТС 17–2021 "Размещение отходов производства и потребления" (Москва, Бюро НДТ, 2021) 

[12]; 

5. Альбома типовых технологических решений по рекультивации полигонов ТКО» РЭО-

209/2021 [9]. 

6. Принимая во внимание реальный опыт по рекультивации полигонов ТКО, 

расположенных на территории Московской области РФ (таких как «Кучино», «Ядрово»), 

Челябинской области («Рекультивация земельного участка, занятого городской свалкой в 

Металлургическом районе г. Челябинска…»), Мурманской области (г. Мурманск), Республики 

Крым (г. Судак) и др., получивших положительные заключения государственной экологической 

экспертизы, государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 

изысканий, включая проверку достоверности определения сметной стоимости. 

 

Конструкция верхнего изолирующего экрана в соответствии с рекомендациями раздела 2 

ИТС 17-2021 (стр.42 рис 2.5) и представлена на рис. 1.3.1. 

kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=728318730


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

19 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

23 

 

 
Рис. 1.3.1 - Конструкция верхнего изолирующего экрана в соответствии с разделом 2 ИТС 

17-2021 (стр.42 рис 2.5) 

Поскольку на объекте не устраивается газовый дренаж, отсутствует необходимость в 

устройстве газодренажного слоя под изолирующим слоем. 

Характеристика принятого верхнего изолирующего (противофильтрационного) экрана: 

Слой №1. Выравнивающий слой (грунт или техногенный грунт): служит для подготовки 

основания под укладку противофильтрационного экрана; 

Слой №2. Изолирующий слой - бентонитовый мат, служит для изоляции отходов от 

воздействия атмосферных осадков; 

Слой №3. Вододренажный слой (водопроницаемый фильтрующий слой) - мат дренажный 

геокомпозитный 3D; 

Слой №4. Потенциально-плодородный слой служит для защиты экрана от УФ-излучения 

и пригруза изолирующего слоя, а также является корнеобитаемым слоем. 

Слой №5. Плодородный слой предназначен для засева трав, в целях образования 

дернового слоя на поверхности массива, армирования и дренажа откосов при рекультивации 

объекта. 

 

В соответствии с п.6.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», увеличение крутизны внешних 

откосов (более угла 1:3) возможно при выполнении соответствующих мероприятий по 

укреплению и изоляции склонов по мере их отсыпки, в том числе с учетом требований СП 

116.13330 и ГОСТ Р 59419. Поскольку откосы формируемого массива приняты с заложением 

более 1:3, дополнительных мероприятий по укреплению откосов не требуется. 

 

Характеристика слоя №1 

В соответствии с ИТС 17–2017 п.п.2.2.1 с.41-42 [12], перед укладкой изолирующего слоя 

(бентонитовых матов) формируется подстилающий слой, или слой выравнивающего грунта, 

обустройство которого позволяет исключить риск повреждения полотна путем его растяжения 

или разрыва. Исключаются трещины по ширине или глубине, признаки набухания или 

вспучивания грунта. Образование трещин по ширине или глубине, появление признаков 

набухания или вспучивания грунта не допускается, такие дефекты подлежат устранению.  

kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=1200095540
kodeks://link/d?nd=1200095540
kodeks://link/d?nd=1200179019


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

20 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

24 

 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция верхнего изолирующего 

покрытия поверхности полигона ТКО должна включать выравнивающий уплотненный слой 

грунта (или техногенного грунта) по поверхности отходов мощностью не менее 0,5 м. 

В качестве выравнивающего слоя могут использоваться природные минеральные грунты 

(пески, супеси, суглинки, ПГС и др.), а также техногенные грунты или материалы, область 

применения которых соответствует намечаемой деятельности, а безопасность применения 

подтверждена документально (сертификаты качества, сертификаты соответствия ГОСТ, 

заключения экспертиз и т.д.). 

Толщина слоя – 0,5 м. 

 

Характеристика слоя №2 

В соответствии с ИТС 17–2017 п.п.2.2.1, стр. 42 [12], изолирующий слой - 

гидроизоляционный геокомпозитный материал, изготовленный из тканого (с одной стороны) и 

нетканого (с другой стороны) геотекстиля, соединенных в каркаспрошиванием или 

иглопробиванием, внутри которого заключены гранулы или порошокприродного натриевого или 

активированного бентонита. Полотнища бентонитовых матов укладываются внахлест с 

просыпанием мест стыков бентонитовыми гранулами, порошком или используют маты с 

саморегулирующимися краями. Маты необходимо предохранять от намокания до того, как на 

них будет расположен пригрузочный слой. 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция верхнего изолирующего 

покрытия поверхности полигона ТКО должна включать гидроизоляционный слой на основе 

глинистых материалов мощностью не менее 0,5 м или геосинтетического материала. 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.1 стр.42-43, экономическими преимуществами ПФЭ с 

гидроизолирующим слоем из бентонитовых матов являются: долговечность гидроизоляции, 

обусловленная неизменностью свойств со временем; в сравнении с ПФЭ из глинистых грунтов, 

разница затрат составляет до 60 % в пользу описываемого ПФЭ, в сравнении с ПФЭ из 

полимерных материалов до 30 % в пользу описываемого ПФЭ; легко крепятся с помощью 

анкеров на откосах 1:3 и более; обладает более высоким показателем на сдвиг, в сравнении с 

полимерными мембранами; можно укладывать на горизонтальных поверхностях и откосах со 

скоростью до 10 000 м2 в течение одной рабочей смены, это способствует значительному 

сокращению сроков сооружения ПФЭ; не требует сварки швов; монтаж не требует высокой 

квалификации рабочих, используется только общедоступная строительная техника; возможность 

движения строительной техники на пневмоходу непосредственно по ПФЭ из бентонитовых 

матов без пригрузочного слоя. 

ПФЭ из комбинации природных и искусственных материалов с гидроизолирующим слоем 

из бентонитовых матов применяют всесезонно, не используя адгезивы или предварительную 

подготовку.  

Устройство ПФЭ из геосинтетических материалов на основе бентонита может 

производиться как при положительной, так и при отрицательной температуре воздуха. 

В качестве изолирующего слоя используются бентонитовые маты, разрешенные к 

использованию на территории РФ для указанных целей. 

kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=728318730


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

21 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

25 

 

Толщина слоя до 0,007 м. 

Требования к геосинтетическому материалу на основе бентонита: 

− Коэффициент фильтрации: не более 1х10-11 м/с 

 

Характеристика слоя №3 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.1 стр. 42, рисунок 2.5, п.п..2.2.3 с.83 [12], поверх 

изолирующего слоя создается вододренажный слой, обеспечивающий сток и отведение 

поверхностного стока с территории рекультивированной свалки и недопущения размывания 

защитного слоя из грунта над изолирующим слоем. Этот слой также необходим для создания 

оптимального водно-воздушного режима в самом верхнем слое покрытия — в плодородном 

грунте (для укоренения и развития растительности). 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция верхнего изолирующего 

покрытия поверхности полигона ТКО должна включать слой минерального песчаного или 

песчано-гравийного материала 0,2 м (после гидроизоляционного слоя). 

В качестве вододренажного слоя используется - мат дренажный геокомпозитный 3D, 

разрешенный к использованию на территории РФ для указанных целей.  

Толщина слоя до 0,01 м. 

Требования к мату дренажному геокомпозитному 3D: 

− Наличие двухстороннего геотекстиля поверхностной плотностью не менее 200 

г/м2 

 

Характеристика слоя №4 

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.3 стр. 84, рисунок 2.23, на водопроницаемый фильтрующий 

слой укладывается защитный слой растительного (потенциально плодородного) грунта. Служит 

для защиты экрана от УФ-излучения и его пригруза, а также является корнеобитаемым слоем для 

растений. 

В соответствии с п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об 

утверждении Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных 

отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация», конструкция верхнего изолирующего 

покрытия поверхности полигона ТКО должна включать слой грунта не менее 0,4 м, включая 0,2 

м плодородного грунта. 

Толщина потенциально-плодородного слоя – 0,3 м.  

В качестве потенциально-плодородного слоя используются грунты, соответствующие 

требованиям ГОСТ 17.5.1.03-86 «Классификация вскрышных и вмещающих пород для 

биологической рекультивации земель». 

Характеристика слоя №5  

Согласно ИТС 17-2021 п.п.2.2.3 стр. 84, рисунок 2.23 [12], поверх потенциально-

плодородного слоя укладывается плодородный слой. Предназначен для засева трав, в целях 

образования дернового слоя, армирования и дренажа откосов при рекультивации объекта. 

В соответствии с МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых 

насаждений в городах РФ» п.2.2.9 основная масса корней травянистых растений располагается 

до глубины 20 см. Поэтому слой плодородного грунта составляет 0,2 м (что соответствует ИТС 

17-2021, а также п.9.2 Приказа Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=350280454
kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=1200005963
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=901966282
kodeks://link/d?nd=728318730
kodeks://link/d?nd=350280454


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

22 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

26 

 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация»). 

Толщина потенциально-плодородного слоя – 0,2 м.  

В качестве плодородного слоя используется плодородный грунт, отвечающий 

требованиям ГОСТ 17.5.3.05-84 «Охрана природы. Рекультивация земель. Общие требования к 

землеванию». 

 

Итого мощность окончательного изолирующего экрана поверхности свалки – 1 м. 

Использование геосинтетических материалов вместо природных позволяет в целом уменьшить 

толщину экрана с 2 м до 1 м, снизить потребление природных ресурсов, оптимизировать 

издержки на приобретение материалов, перевозку, складирование, строительно-монтажные 

работы. 

Преимущества геосинтетических продуктов: 

− обладают теми же эксплуатационными качествами, что и традиционные 

материалы, но позволяют получить более компактные размеры грунтовых 

сооружений; 

− в результате применения геосинтетики получаются более устойчивые структуры, 

имеющие меньшую стоимость, по сравнению с традиционными методами 

армирования; 

− простая установка при строительстве даже на сложных местностях; 

− использование геосинтетических материалов увеличивает срок эксплуатации 

конструкции; 

− более быстрая установка по сравнению с традиционными методами; 

− позволяют экономить более редкие и ценные натуральные ресурсы; 

− устойчивость к движениям грунта. 

 

Биологический этап рекультивации 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление плодородия нарушенных 

земель. Задачей биологического этапа рекультивации является создание условий для начала 

нового почвообразовательного процесса с восстановлением утраченного плодородия и 

формированием на спланированных поверхностях растительного покрова, играющего 

противоэрозионную роль.  

Для рекультивации свалки, принимая во внимание отсутствие почвенно-растительного 

слоя на массиве и наличие антропогенно-нарушенной территории вокруг массива, 

предусматривается использование плодородного грунта для создания плодородного слоя 

необходимой мощности. 

Внесение минеральных удобрений улучшит агрохимические показатели почвы, повысит 

ее биологическую активность, а так же увеличит обеспеченность растений азотом, фосфором, 

калием. Известкование почв не требуется. В качестве удобрения проектной документацией 

принято использование комплексного минерального удобрения «Нитроаммофоска» (или аналог). 

Нитроаммофоска является концентрированным удобрением с содержанием азота, 

фосфора и калия в соотношении 16:16:16, с небольшой примесью серы, в легкодоступной форме 

для всех видов культур. Главное назначение нитроаммофоски, восполнять потребности растений 

в минеральном питании. Удобрение активизирует процессы роста, укрепляет корневую систему, 

kodeks://link/d?nd=556610331
kodeks://link/d?nd=1200021554


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

23 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

27 

 

повышает устойчивость растений перед различными неблагоприятными факторами (заморозки, 

засуха и т.п.), защищает растение от заболеваний. 

В соответствии с МДС 15.5-2000 при основной подготовке почвы под газоны следует 

равномерно внести минеральные удобрения (по действующему веществу): 

− на подзолистых почвах, суглинистых и тяжелосуглинистых почвах N - 40-50, Р - 

60-90, K - 40-60 кг/га; 

− на слабоподзолистых и легкосуглинистых почвах N - 20-30, Р - 40-60, K - 30-40 

кг/га. 

Точные дозы удобрений можно установить только на основании полного анализа почвы. 

Проектной документацией принято, что доза припосевного внесения минеральных 

удобрений составляет 60 кг/га по действующему веществу.  

Компонентный состав минерального удобрения приведен в таблице 1.3.2  

Таблица 1.3.2 - Состав минерального удобрения «Нитроаммофоска» 

Компоненты минерального удобрения Содержание компонента, % 

Азот (N)  16 

Фосфор (P2O5) 16 

Калий (K2O)  16 

Расчет дозы комплексного минерального удобрения «Нитроаммофоска» произведен (по 

веществу, содержание которого в смеси наибольшее) по формуле: 

X=(а*100)/в,  

где Х – вес удобрения, кг; 

а - рекомендуемая доза действующего вещества на 1 га (в кг); 

в - содержание действующего вещества в данном удобрении (в кг). 

Доза удобрения составит (60*100)/16=375 кг/га. 

На площади 3,5367 га необходимо 1326 кг комплексного минерального удобрения 

«Нитроаммофоска» (или аналог).  

 

Затем производится раздельно-рядовой посев подготовленной травосмеси. Подбор трав 

для травосмеси должен обеспечивать хорошее задернение рекультивируемой территории, 

морозо- и засухоустойчивость, долговечность и быстрое отрастание после скашивания. 

Создание газона рекомендуется в начале вегетационного сезона - в начале мая или осенью 

- в августе-сентябре. 

Проектной документацией предусмотрено использование травосмеси, в состав которой 

включены многолетние злаковые травы и представители семейства бобовых: овсяница луговая, 

овсяница красная, клевер луговой, тимофеевка луговая, райграс пастбищный. 

Овсяница красная и луговая, тимофеевка луговая - рыхлокустовые злаковые травы, 

устойчивы к затоплению, отличаются высокой зимостойкостью, переносят суровые зимы. 

Дернина овсяницы красной обладает значительной связностью, пластичностью, плотностью и 

упругостью. Райграс пастбищный относится к числу быстрорастущих злаков и применяется как 

вспомогательный элемент в травосмеси, дает возможность сформировать дернину другим 

травам.  

Клевер луговой (красный) – стержнекорневые бобовые травы, особо ценен 

для закрепления склонов. За счет фиксации атмосферного азота клубеньковыми бактериями, 

образующими клубеньки на корнях бобовых, способствует повышению плодородия почв. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

24 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

28 

 

Состав рекомендуемой травосмеси приведен в табл. 1.3.3 Норма высева рекомендуемой 

травосмеси составляет 200 кг/га. На площади 3,5367 га требуется 707 кг травосмеси. 

Посев семян производится зернотуковой сеялкой или сеялкой для посева луговых трав, 

без покрова, с одновременным внесением минеральных удобрений. 

При механизированном посеве семян трав до и после посева проводится прикатывание 

поверхности легкими катками. Катки используются в сцепке с сеялкой или бороной. 

Таблица 1.3.3 – Состав травосмеси 

Компонент травосмеси Содержание, % 

Овсяница луговая 20 

Овсяница красная 20 

Клевер красный 30 

Тимофеевка луговая 20 

Райграс пастбищный 10 

 

Также высаживаются саженцы деревьев (тополь пирамидальный) в соответствии с планом 

благоустройства (лист 8 ГЧ). Деревья высаживаются вдоль восточной границы. 

После посева (при отсутствии дождей) рекомендуется полив из расчета 10 л на 1 м2 (100 

м3/га) газона в соответствии с МДС 13-5.2000. На площади 3,5367 га требуется 354 м3 воды за 

период. 

В соответствии с МДС 13-5.2000 полив деревьев следует производить из расчета 30 л на 

1 м2 приствольной лунки на почвах легкого механического состава. Для полива 10 саженцев 

необходимо 0,3 м3 воды. Длительность биологического этапа рекультивации, согласно 

календарному графику, 12 дней. Высадку деревьев предлагается осуществить в начале 

биологического этапа рекультивации. За период рекультивации полив саженцев осуществить 4 

раза (при отсутствии дождей). Всего потребность в поливе саженцев составляет 0,3*4=1,2 м3. 

Итого потребность воде на полив – 355,2 м3/ период. 

 

Полив идет параллельно с работами по дискованною и посеву (работа полосами: 

дискование, посев, прикатывание, полив). Полоса высаженных саженцев деревьев также 

захватывается общим поливом. 

Длительность работ, согласно календарному графику 12 смен. Исходя из этого, суточная 

потребность в воде на полив составляет: 355,2/12=30 м3/сутки. 

Источник воды: привозная вода технического качества. Показатели качества технической 

воды для полива должны соответствовать таблицам 3.2, 3.4 СанПиН 1.2.3685-21 (Допустимые 

уровни в открытых системах технического водоснабжения и для полива улиц и зеленых 

насаждений). 

Нельзя допускать размыва поверхности и смыва семян, для чего распыленную струю воды 

следует направлять вверх и непрерывно перемещать, не допуская появления воды на 

поверхности почвы (или использовать специальные насадки, а также дождевальные установки). 

Последующие поливы проводят в зависимости от состояния погоды, не допуская иссушения 

почвы и поддерживая постоянную умеренную влажность. Полив следует производить вечером. 

 

Мойка колес 

При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес автомобилей 

«Мойдодыр-К-1 (Д)» с оборотной системой водоснабжения и дезинфектором. 

kodeks://link/d?nd=1200041607
kodeks://link/d?nd=901966282
kodeks://link/d?nd=573500115


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

25 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

29 

 

«Комплект» предназначен для мойки и обеззараживания колес транспортных средств на 

строительных площадках в особо стесненных условиях, с ограниченной пропускной 

способностью. 

«Комплект» обеспечивает очистку оборотной воды при пропускной способности до 5 

единиц транспорта в час. 

«Комплект» предотвращает загрязнение окружающей среды, обеспечивает повторное 

использование и экономию до 80% технической воды, обеспечивает обеззараживание колес и 

днища автотранспорта. 

Таблица 1.3.4 – Характеристика установки мойки колес «Мойдодыр-К-1 (Д)» 

NN 

n/n 

Наименование параметров Количественные 

показатели 

1. Производительность по очищенной воде, м3/ч до 1,25 

2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной воде, 

мг/л, не более: 

по взвешенным веществам по 

нефтепродуктам 

 

4500* 

200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборотной 

воде, мг/л, не более: 

по взвешенным веществам по 

нефтепродуктам 

 
200 

20 

4. Размеры, мм (габаритные) 2150 х 650 х 1220 (высота) 

5. Масса без воды, кг 270 

6. Объем воды в установке, м3 0,9 

7. Обслуживающий персонал, чел 1 

 

В состав «Комплекта» входят: очистная «Установка» с моечным насосом и капсула**, 

устанавливаемая в приямке ниже уровня моечной площадки, с погружным насосом, 

предназначенным для подачи загрязненной воды в «Установку». Приямок служит для сбора и 

предварительной очистки оборотной воды от крупных твердых частиц. «Установка» содержит 

вертикальный отстойник с нефтеотделителем, тонкослойный блок, кассетный фильтр, 

водоприемную камеру, моечный насос, электрокалорифер. 

Оборотная вода, используемая для мойки, забирается моечным насосом из «Установки» и 

через моющий пистолет подается на мойку колес автотранспортных средств, располагающихся 

на моечной площадке. 

Сточная вода с моечной площадки сливается самотеком в приямок и далее погружным 

насосом, расположенным в капсуле**, подается в «Установку», где очищается путем 

отстаивания и последующей фильтрации. 

Нефтепродукты, отделившиеся в «Установке», периодически отводятся через 

нефтеотделитель вместе с частью воды в любую емкость и вывозятся в установленном порядке 

для утилизации. 

Шлам, накапливающийся в приямке, периодически (по мере заполнения) выгружается в 

шламоприемный бак системы сбора осадка. Шлам, накапливающийся непосредственно в 

«Установке», сбрасывается перекачивается с помощью погружного насоса в шламоприемный бак 

системы сбора осадка. 

Блок дезинфекции 

Блок дезинфекции обеспечивает подачу дизинфицирующего раствора на насос и моечный 

пистолет. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

26 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

30 

 

В состав блока дезинфекции входит емкость объемом 1,5 м3, кран и шланг, который через 

тройник подключен к всасывающей магистрали моечного насоса. 

В емкость заливается дезинфицирующий раствор «Ультрадез Форте»*. (*Рекомендуемый 

дезинфицирующий раствор). 

Для работы Комплекта в режиме мойки необходимо открыть кран расположенный на 

Установке, закрыть кран расположенный на емкости с дезинфицирующим раствором,  

Для работы Комплекта в режиме дезинфекции необходимо закрыть кран, расположенный 

на Установке, открыть кран, расположенный на емкости с дезинфицирующим раствором. 

Размер факела струи регулируется нажатием курка моечного пистолета. 

Используемое дезинфицирующее средство «Ультрадез Форте»: 

− Соответствует западноевропейским стандартам и требованиям программы BPD 

(Biocidol Products Directive) 

− Не содержат: хлор, фенол, альдегиды, спирт 

− Разработано в соответствии с требованиями Всемирной Организации 

Здравоохранения, а также прошли клинические испытания и аттестации 

Рабочие растворы средства «Ультрадез Форте» обладают антимикробной активностью в 

отношении грамотрицательных и грамположительных микроорганизмов (включая микобактерии 

туберкулеза), тестировано на M. Tuberculosis H 37Rv, M. Tuberculosis, sp.2789-85, sp.2789-89, 

sp.2789-111, sp.2789-123 вирусов (включая аденовирусы, вирусы гриппа и парагриппа, 

полиомиелита, энтеро - и рота - вирусов, птичьего, свиного гриппа, атипичной пневмонии, ВИЧ, 

вирусов гепатитов А, В, С), патогенных грибов рода Кандида, Трихофитон и плесневых грибов, 

возбудителей внутрибольничных и анаэробных инфекций, включая синегнойную палочку и 

золотистый стафилококк. 

Относится к 4 классу малоопасных веществ в соответствии с ГОСТ 12.1.007-76 при 

попадании на кожу и ингаляционном воздействии. Выбросы от применения дезинфицирующего 

раствора отсутствуют (данные производителя – Приложение Д). 

Рабочие растворы используются многократно (21 сутки). 

Паспорт на установку «Мойдодыр К-1 (Д)», а также сертификаты безопасности и 

Инструкция по применению дезинфицирующего средства «Ультрадез Форте», представлены в 

Приложении Д. 

После завершения работ по рекультивации остаточная вода из установки сливается в 

шламоприемный бак, установка увозится с объекта для использования на иных объектах. 

Шламоприемный бак зачищается от обводненного осадка. 

Согласно Федеральному классификационному каталогу отходов, осадок, образующихся 

при осуществлении мойки колес, может быть отнесен к отходу: осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, 

обводненный (код ФККО 7 23 101 01 39 4), поскольку: 

− отходообразующий процесс, в результате которого образовался донный осадок – 

механическая очистка нефтесодержащих сточных вод (установка мойки колес 

оборудована системой механической очистки, очистка происходи от взвешенных 

веществ и нефтепродуктов согласно Паспорту установки). 

− ожидаемый состав отхода соответствует составу, представленному в банке данных об 

отходах https://rpn.gov.ru/activity/regulation/kadastr/bdo/ для указанного вида отхода 

(нефтепродукты, вода, взвешенные вещества, кремния диоксид).  

kodeks://link/d?nd=5200233
https://rpn.gov.ru/activity/regulation/kadastr/bdo/


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

27 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

31 

 

Таким образом, после завершения работы установки мойки колес сточные воды не 

образуются, образуется обводненный осадок, обращение с которым рассмотрено в 8.23-ОВОС. 

 

1.4. Обоснование потребности производства работ в кадрах, основных 

строительных машинах, механизмах, транспортных средствах, в топливе и горюче-

смазочных материалах, а также в электрической энергии, паре, воде, временных зданиях и 

сооружениях 

Проектом принят традиционный метод организации строительства, при котором: 

− рабочая неделя – пятидневная с двумя выходными днями; 

− продолжительность рабочей смены – 8 часов; 

− количество рабочих смен в день – 1; 

− количество рабочих дней в месяце – 22. 

 

Потребность в рабочих кадрах 

Требуемое количество рабочих определено необходимым составом бригады по 

обслуживанию техники и в среднем составляет 20 человек, в том числе: 

− рабочие (83,9 %) – 17 человек; 

− ИТР (11 %) – 2 человека; 

− МОП и служащие (5,1 %) –1 человек. 

 Количество рабочих для выполнения работ, предусмотренных проектом, 

определяется в соответствии с трудозатратами рассчитанные по средствам ЕНИР, ФЕР, ГЭСН 

на основе календарного графика. 

Численность по категориям учтена с учетом МДС 81-43.2008, раздел 6, таблица 3. 

 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспортных средствах 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспортных средствах 

определена в целом на основе физических объемов работ и эксплуатационной 

производительности машин и транспортных средств с учетом принятых организационно-

технологических схем. 

Таблица 1.4.1 – Потребность производства работ в машинах 

№ п/п Наименование 

Номинальная 

мощность,  

кВт 

Общее 

количество, 

шт 

1.  Бульдозер SHANTUI SD 32  235 1 

2.  Экскаватор Hitachi ZX300-5A на гусеничном ходу с 

емкостью ковша 1 м3  
171 1 

3.  Экскаватор оборудованным задним ковшом (300мм 

900*300*902 105кг 0,08м3) + основной 1м3 
171 1 

4.  КАМАЗ- 65115, грузоподъемностью 15 т 180 4 

5.  Автомобильный кран, грузоподъемностью 16 т  196 1 

6.  Аппарат сварочный 3,5 1 

7.  Автобетоносмеситель СБ-92В-1 146 1 

8.  Дорожный каток SANY SPR260C-6 26т 190.3 1 

9.  Грейдер ДЗ-98В 169 1 

kodeks://link/d?nd=1200101705


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

28 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

32 

 

№ п/п Наименование 

Номинальная 

мощность,  

кВт 

Общее 

количество, 

шт 

10.  Аппарат для сварки мембраны MELTPLAST 900/ Twinmat 1,8 1 

11.  Ямокопатель на базе экскаватора  - 1 

12.  Дизельный генератор ДЭС-30 30 1 

Автотранспортные средства 

13.  Автобус для перевозки рабочих ПАЗ 3205 86,2 1 

14.  АТЗ46123-013 на базе ЗИЛ-433362, V=4,9 м3 111 1 

15.  Седельный тягач 176 1 

16.  Полуприцеп для перевозки спецтехники - 1 

17.  Автомобиль-цистерна для воды АЦВ-5, 5м3 Урал 4320 169 1 

18.  Полуприцеп панелевоз ЧМЗАП-938532  - 1 

19.  Автомобиль бортовой МАЗ-437041-221, 5т 136 1 

20.  Универсальный автопогрузчик, грузоподъемность 4.7т 132 1 

21.  Ассенизационная машина 10 м³ на базе КАМАЗ 65115 220 1 

22.  Мотопомпа PATRIOT MP 1010 S 1,47 1 

Для биологического этапа рекультивации 

23.  Трактор МТЗ 1221 и навесное оборудование  96 1 

24.  Фреза ФБН-1,5 на базе трактора МТЗ 1221 - 1 

25.  Гидропосевная установка Elefante 100  - 1 

26.  Борона зубовая ШБ-2,5  - 1 

27.  КАМАЗ-, поливомоечный 10 м3 180 1 

В процессе разработки проекта производства работ, машины и механизмы могут быть 

заменены на другие типы и марки с соответствующей грузоподъемностью и 

производительностью.  

 

Потребность в электроэнергии 

Электроснабжение площадки осуществляется от дизельного генератора ДЭС-30. 

Освещение строительной площадки в вечернее и ночное время осуществлять в 

соответствии с ГОСТ 12.1.046-85 «ССБТ Строительство. Нормы освещения строительных 

площадок». 

Для освещения площадок и дорог используются прожектора, установленные на 

временных столбах (опорах). При освещении рабочих мест могут быть использованы легкие 

переносные светильники и переносные прожекторные вышки. 

На стройплощадке должно быть предусмотрено охранное и аварийное 

электроосвещение. 

Схемы расстановки опор освещения строительной площадки, распределительных 

шкафов, освещения рабочих мест, временных электрических линий, подбор оборудования и 

материалов разрабатываются в составе проекта производства работ. 

Общая потребность в электроэнергии на период производства работ составляет 30 кВт. 

 

Потребность в ГСМ 

Потребность в ГСМ определена в соответствии с ВСН 417-81. 

kodeks://link/d?nd=9054707
kodeks://link/d?nd=1200041518


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

29 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

33 

 

Для строительно-монтажных машин и механизмов, работающих от двигателей 

внутреннего сгорания, расход дизельного топлива, бензина за смену определяется по формуле: 

 
где tсм – время работы за смену; 

Nдн – номинальная мощность двигателя, л.с.; 

Кдв – коэффициент использования времени работы двигателя, представляющий собой 

отношение времени работы двигателя в течение смены к средней продолжительности рабочей 

смены; 

Кдм – средний коэффициент использования мощности двигателя, представляющий собой 

отношение мощности двигателя в процессе работы к ее номинальной мощности; 

Wнорм – удельный расход топлива на 1 л.с. номинальной мощности за 1 ч при нормальной 

нагрузке; 

Wхол – удельный расход топлива на 1 л.с. номинальной мощности за 1 ч при холостой 

работе двигателя. 

Общую потребность в топливе за всю продолжительность строительства объекта 

определим по формуле: 

Wобщ=Nмаш х Nсм. х Wгор/1000, (т) 

где Nram -количество машин и механизмов; 

Nсм - количество рабочих смен. 

Таблица 1.4.2 – Параметры для расчета расхода топлива  

Наименование N 

дн, 

кВт 

N дн, 

л.с. 

Кдв Kдм Wхол, кг 

на 1 

л.с./ч 

Wнорм, 

кг на 1 

л.с./ч 

Wгор, 

л/ 

маш-

см 

Nмаш, 

шт. 

Nсм, шт. Wобщ, т 

Весь период рекультивации 

Бульдозер 

SHANTUI SD 32 
235 

319,51 1 0,5 0,06 0,18 306,73 1 5 1,53 

Экскаватор Hitachi 

ZX300-5A на 

гусеничном ходу с 

емкостью ковша 1 

м3 

171 232,49 1 0,5 0,06 0,18 223,19 2 22 9,82 

Машина 

ассенизационная 

Камаз, 10м3 

169 229,77 0,21 0,5 0,06 0,18 46,32 1 12 0,56 

КАМАЗ- 65115, 

грузоподъемностью 

15т 

219 297,75 0,85 0,5 0,06 0,18 242,96 4 68 66,09 

Автомобильные 

кран 

196 266,48 1 0,25 0,06 0,18 191,87 1 18 3,45 

Электрогенератор 

ДЭС 

30 40,79 1 0,5 0,07 0,2 44,05 1 87 3,83 

Полуприцеп 

панелевоз ЧМЗАП-

938532 (тягач 

КамАЗ-54175) 

171 232,49 0,1 0,2 0,06 0,18 15,62 1 8 0,12 

Автомобиль-

цистерна для воды 

169 229,77 0,2 0,3 0,06 0,18 35,29 1 20 0,71 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

30 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

34 

 

АЦВ-5, 5м3 на базе 

Урал 4320 

Каток грунтовый 

одновальцовый 

LiuGong CLG6126E 

190 258,32 1 0,65 0,06 0,18 285,19 1 16 4,56 

Грейдер ДЗ-98В 169 229,77 0,9 0,6 0,06 0,18 218,37 1 24 5,24 

Автобус для 

перевозки рабочих 

ПАЗ 3205 

86,2 117,2 0,12 0,25 0,07 0,2 11,53 1 88 1,01 

Автомобиль 

бортовой МАЗ-

437041-221, 5т 

136 184,91 0,3 0,2 0,06 0,18 37,28 1 12 0,45 

Топливозаправщик 

АТЗ 46123-013, 6,5 

м3 

94,3 128,21 0,32 0,5 0,07 0,2 44,31 1 22 0,97 

КАМАЗ-, 

поливомоечный 10 

м3 

180 244,73 0,3 0,5 0,06 0,18 70,48 1 10 0,7 

Трактор МТЗ-1221 

с прицепным 

оборудованием 

96 130,52 0,35 0,5 0,06 0,2 47,51 1 4 0,19 

Универсальный 

автопогрузчик, 

грузоподъемность 

4.7т 

132 179,47 0,1 0,35 0,06 0,18 14,64 1 8 0,12 

ИТОГО: 99,59 

 

Потребность во временных зданиях и сооружениях 

Требуемое количество конторских и других бытовых помещений на площадке 

строительства определено, исходя из требуемой площади инвентарных зданий, согласно п. 

4.14.4. МДС 12-46.2008 и приведено в таблице 1.4.3. 

Расчет требуемых площадей инвентарных зданий различной номенклатуры определен 

по формуле: 

Ртр = Рн  К, 

где Рн – нормативный показатель площади (расчетные нормативы для составления ПОС). 

Таблица 1.4.3 - Потребность во временных зданиях и сооружениях 

Номенклатура 

Численность 

работающих, 

чел 

Расчетный 

показатель 

Потребная 

площадь, м2 

Сооружения административного назначения 

Контора 2 4 м2/чел 9 

Сооружения санитарно-бытового назначения 

Уборная 20 0,1 м2/чел 2,0 

Помещение для обогрева/ 

охлаждения рабочих 
17 0,20 м2/чел 3.4 

Гардеробная 17 0,7 м2/чел 11,9 

Комната приема пищи 20 0,25 м2/чел 5 

kodeks://link/d?nd=1200069635


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

31 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

35 

 

Душевая 15 0,54 м2/чел 8,1 

Умывальная 20 0,2 м2/чел 4 

 

Необходимое количество оборудования в санитарно-бытовых помещениях определено по 

СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания. Актуализированная редакция СП 

44.13330.2011», таблица 2, производственный процесс «2 г».  

− душевых сеток: К1 /5 = 15 /5 = 3 шт.; 

− шкафчиков: 17 шт. 

Согласно п.4 примечания к таблице 2 Свод правил 44.13330.2011 «В мобильных зданиях 

из блок-контейнеров допускается уменьшать расчетное число душевых сеток до  

60 %». Принимаем количество душевых сеток 4 шт. 

Уличная и рабочая одежда хранится в гардеробных, оборудованных шкафчиками. Число 

отделений в шкафчиках или крючков вешалок для домашней и специальной одежды 

принимается равной списочной численности работающих, уличной одежды – численности в двух 

смежных сменах. 

Комплектация объекта осуществляется из мобильных инвентарных зданий, имеющихся в 

наличии у подрядной организации. 

Монтаж временных инвентарных зданий производится в подготовительный период, 

предшествующий сезону выполнения основных работ. 

Таблица 1.4.4 – Ведомость временных инвентарных зданий 

Наименование зданий 

Тип, марка или 

номер 

типового 

проекта 

Размеры 

бытовки, м 

Требуемое 

Количество, шт. 

Вагон-контора ППП-2 10,53,2 1 

Гардеробная на 13 человек на 

шасси (с помещением для обогрева 

и отдыха, сушка одежды) 

1129-042 

 

632,5 

 

1 

 

Передвижная душевая ГОССД-6 8,7х2,93,0 1 

Кладовая мастерская 

инструментальная 
МИРП-1 93,12,5 1 

Мобильная туалетная кабина «Комфорт» 1,51,5 3 

Блок контейнер утепленный (пункт 

охраны) 
БКОД-011 6,03,0 1 

 

Стирка, ремонт спецодежды и обуви, предусматривается выполнять централизованно в 

коммунально-бытовых предприятиях г. Первоуральск.  

Санитарно-бытовые и административные здания, а также подходы к ним следует 

располагать вне опасных зон действия строительных машин, механизмов и транспорта.  

Бытовые помещения следует располагать на расстоянии не менее 50 м и с наветренной 

стороны господствующих ветров по отношению к объектам, выделяющим пыль, вредные газы и 

пары (бункеры, растворобетонные установки и др.). Санитарно-бытовые помещения размещены 

вблизи входа на строительную площадку, чтобы рабочие могли пользоваться ими до и после 

работы, минуя рабочую зону.  

kodeks://link/d?nd=1200084087
kodeks://link/d?nd=1200084087
kodeks://link/d?nd=1200084087
kodeks://link/d?nd=1200084087


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

32 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

36 

 

На строительных площадках выделяются специальные места для курения, оборудованные 

противопожарным инвентарем. Так же строительная площадка должна содержать помещения 

для регламентированного отдыха, оборудована установками местного лучистого обогрева 

рабочих, иметь укрытия от солнечной радиации и атмосферных осадков. 

 

1.5. Описание требований к параметрам и качественным характеристикам 

продукции 

Направление рекультивации – санитарно-гигиеническое, предусматривает 

восстановление почвенно-растительного слоя. 

Рекультивация земельного участка является предпосылкой для восстановления 

природного и функционального потенциала и улучшения окружающей среды в районе работ. 

  



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

33 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

37 

 

2. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ОБЪЕМА ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 

ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ЭТАП РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

Состав работ подготовительного периода:  

− разработка подрядной организацией проектов производства работ (ППР) на 

отдельные виды строительно-монтажных работ (СМР), разработка технологических карт; 

− расчистка и планировка территории для строительства проектируемых временных 

сооружений (в т.ч. срезка отходов, мешающих устройству стройгородка и сети водоотведения, и 

перемещение их в массив); 

− организация быта работающих, размещение мобильных зданий и сооружений 

складского, бытового, вспомогательного назначения, устройство бытового городка вблизи 

территории отвала; 

− организация связи для управления работ; 

− обеспечение строительной площадки противопожарным инвентарем; 

− устройство стоянки спецтехники; 

− устройство ограждения; 

− устройство канав и пруда; 

− подсыпка строительного проезда. 

 

Разбивочные геодезические работы 

Заказчик обязан создать геодезическую разбивочную основу для производства работ и не 

менее чем за 10 дней до начала выполнения работ передать поэтапно подрядчику техническую 

документацию на нее и закрепленные на площадке пункты основы. 

Приемку геодезической разбивочной основы следует оформлять актом (согласно 

обязательному приложению СП 126.13330.2017) 

Принятые знаки геодезической разбивочной основы в процессе производства работ 

должны находиться под наблюдением за сохранностью и устойчивостью. Проверять 

инструментально не реже двух раз в год (в весенний и осенне-зимний периоды). 

Геодезические работы являются неотъемлемой частью технологического процесса 

производства работ, и их следует осуществлять по единому для данной площадки графику, 

увязанному со сроками выполнения общестроительных, монтажных и специальных работ. 

До начала выполнения геодезических работ на площадке рабочие чертежи, используемые 

при разбивочных работах, должны быть проверены в части взаимной увязки размеров, координат 

и отметок (высот) и разрешены к производству техническим надзором заказчика. 

Геодезические работы следует выполнять средствами измерений необходимой точности. 

Условия обеспечения точности выполнения геодезических работ приведены в СП 

126.13330.2017. 

Контролируемые в процессе производства работ геометрические параметры, методы 

геодезического контроля, порядок и объем его проведения должны быть установлены проектом 

производства геодезических работ. 

Геодезические разбивочные работы выполняются в процессе геодезическими службами. 

Разбивку осуществляет звено специалистов (инженер-геодезист и его помощник), оснащенное 

геодезическими приборами — теодолитом, нивелиром, рейками, стальной лентой и рулетками. 

 

kodeks://link/d?nd=550965720
kodeks://link/d?nd=550965720
kodeks://link/d?nd=550965720


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

34 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

38 

 

Обеспечение подъезда 

Подъезд к площадке строительства выполняется по существующей дороге. 

Временные здания и сооружения 

Временные здания (бытовки) и сооружения для нужд строительства используются 

инвентарными заводского изготовления. Размещаются временные здания на спланированной 

площадке с покрытием из песчано-гравийной смеси толщиной 0,15 м или устроить на местном 

грунте, решение принимается на стадии ППР. 

Временные здания и сооружения, а также отдельные помещения в существующих 

зданиях; и сооружениях, приспособленные к использованию для нужд строительства, должны 

соответствовать требованиям технических регламентов и действующих строительных, 

пожарных, санитарно-эпидемиологических норм и правил, предъявляемым к бытовым, 

производственным, административным и жилым зданиям, сооружениям и помещениям. 

При эксплуатации временных зданий (бытовок) следует контролировать состояние 

конструкций и элементов зданий и сетей инженерно-технического обеспечения, осуществлять их 

техническое обслуживание и ремонт, соблюдать правила техники безопасности и пожарной 

безопасности, а также требования санитарной гигиены. 

В отопительный сезон лицо, осуществляющее строительство, обязано проводить 

действия, направленные на регулирование расхода тепловой энергии в бытовых городках 

строителей, в мобильных (инвентарных) зданиях и сооружениях в целях ее сбережения. 

Временные здания и сооружения, расположенные на стройплощадке, вводятся в 

эксплуатацию решением лица, осуществляющего строительство. Ввод в эксплуатацию 

оформляется актом или записью в журнале работ. 

На территории строительного городка устанавливается емкость для сбора хозяйственно 

бытовых стоков, емкостью 10 м3. 

Ответственность за сохранность временных зданий и сооружений, а также отдельных 

помещений в существующих зданиях и сооружениях, приспособленных к использованию для 

нужд строительства, за их техническую эксплуатацию несет лицо, осуществляющее 

строительство. 

Площадка для стоянки и заправки техники 

После окончания рабочей смены строительная техника останавливается на площадке для 

стоянки техники, расположенной согласно Стройгенплана (смотри чертеж СОГ.ГЧ).  

Размер площадки в плане составляет 400 м2. 

Площадка для стоянки техники устраивается путем планировки и уплотнению площадей, 

с последующей укладкой ПДН плит h=0,14, с замоноличиванием швов. По одной из сторон 

стоянки укладывается водоотводные лотки. 

Плиты укладываются с расчетом наклона не менее 0,005 промилле. По водосборным 

канавам вода поступает в систему сбора и очистки стоков, устройство смотреть в СОГ.ГЧ лист 

4. Поверхностные стоки с стоянки техники периодически будут перекачиваться в ЛОС с 

последующей очисткой и далее поступают в пруд очищеных стоков с последующем вывозом. 

Расчет объема поверхностных стоков приведен в Главе 4.2.  

По окончании строительства площадки для стоянки техники следует демонтировать с 

последующей рекультивацией занимаемых площадей. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

35 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

39 

 

Заправка автотранспортных средств и строительных механизмов происходит с помощью 

АТЗ 46123-013, представляющей собой цистерну и технологический отсек, расположенные на 

базовом шасси. 

Для выдачи топлива в АТЗ использованы погружные насосы, жестко установленные 

внутри цистерны. Трубопровод выдачи топлива оснащен обратным клапаном, что исключает 

непроизвольный излив топлива. В месте присоединения к цистерне трубопровода выдачи 

топлива установлена запорная арматура. Топливораздаточные колонки (ТРК) размещены в 

технологическом отсеке АТЗ, который оборудован поддоном для сбора утечек топлива.  

Использование АТЗ исключает загрязнение прилегающей территории в процессе заправки 

строительной техники. Производить заправку в ливень категорически запрещено. 

Установка мойки колес 

Проектом выполняется установка пункта мойки (очистки) колес автотранспорта с 

системой оборотного водоснабжения - «Мойдодыр-К-1 (Д)» на выезде со строительной 

площадки. 

При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес автомобилей 

«Мойдодыр-К-1 (Д)» с оборотной системой водоснабжения и дезинфектором. 

«Комплект» предназначен для мойки и обеззараживания колес транспортных средств на 

строительных площадках в особо стесненных условиях, с ограниченной пропускной 

способностью. 

«Комплект» обеспечивает очистку оборотной воды при пропускной способности до 5 

единиц транспорта в час. 

«Комплект» предотвращает загрязнение окружающей среды, обеспечивает повторное 

использование и экономию до 80% технической воды, обеспечивает обеззараживание колес и 

днища автотранспорта. 

Шлам, накапливающийся в приямке, периодически (по мере заполнения) выгружается в 

шламоприемный бак системы сбора осадка. Шлам, накапливающийся непосредственно в 

«Установке», сбрасывается перекачивается с помощью погружного насоса в шламоприемный бак 

системы сбора осадка. Требования к размещению установки на строительной площадке: 

− под песколовку в грунте уложить железобетонную плиту;  

− приямок под песколовку и площадку для размещения установки соединить трубой 

100х4,5; 

− в грунте сделать шламоприемный кювет объемом V = 10 м3. По контуру кювета 

уложить плиты и установить ограждение; 

− кювет и площадку под установку соединить траншеей 300х120 (h); 

− на площадку для размещения установки подвести водопровод Ду = 15 мм и 

напряжение 380В, 8 кВт. 

При подготовке мойки к работе необходимо: 

1. Проверить визуально качество монтажа сборочных единиц трубопроводов и 

арматуры. 

2. Проверить наличие и соответствие ПУЭ заземления «Установки». 

3. Установить шланги или трубопроводы на штуцеры: 

• подвода технической или водопроводной воды к «Установке»; 

• подвода загрязненной воды; 

kodeks://link/d?nd=1200003114


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

36 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

40 

 

• отвода очищенной воды моющим насадкам. 

4. Закрыть все задвижки и краны, заполнить «Установку» до уровня ниже верхней 

кромки на 150 мм. 

Проведение работ (техническое обслуживание, ремонт) на «Установке» выполнять при 

полном снятии напряжении: при этом на коммутаторные элементы необходимо вывешивать 

запрещающие таблички: «Не включать! Работают люди!». Корпус «Установки» заземлить 

согласно требованиям ПУЭ. По окончании обслуживания «Установки» напряжение 

электропитания отключить. Очистные сооружения должны быть построены по утвержденному 

проекту, который разрабатывается с учетом соблюдения норм охраны труда, выполнения правил 

техники безопасности и противопожарных требований.  

Производственные сточные воды от мойки автомобилей после очистки повторно 

используются в производственном цикле – системе оборотного водоснабжения. Каких-либо 

сбросов в системы водоотведения не допускаются. После завершения работ по рекультивации 

остаточная вода из установки сливается в шламоприемный бак (приямок), установка увозится с 

объекта для использования на иных объектах. Шламоприемный бак (приямок) зачищается от 

обводненного осадка. Для утилизации/ обезвреживания осадка заключить договор со 

специальной организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности 

Детальные организационно-технологические решения по пункту мойки колес должны 

быть приведены в проекте производства работ (ППР). 

Устройство ограждения 

Для предотвращения проникновения на территорию производства работ посторонних 

лиц, диких животных, предусмотрено ограждение по всему периметру участка работ (смотреть 

СОГ.ГЧ лист 3) с въездными воротами к существующей автодороги. По периметру полигона 

предусмотрено устройство металлического ограждения из сетки рабицы 2-50-3,0-0, на стойках с 

шагом 3,0 м и высотой 2,0 м. Основанием для установки ограждения служат конструкции из 

металлических уголков. Глубина заложения 1,0 м. В основании конструкции выполняется 

щебеночная подушка толщиной 150 мм. При устройстве ограждения будет задействован:  

- Автомобиль бортовой МАЗ-437041-221, 5т 

- Универсальный автопогрузчик, грузоподъемность 4.7т; 

- Экскаватор с ямокопателем; 

- Электросварочный аппарат; 

- Самосвал 15т; 

Срезка отходов 

Срезка отходов, препятствующих сооружению системы сбора поверхностного стока и 

стойгородка, и перемещении срезанных отходов в формируемый массив. 

В подготовительный и основной период работ выполняется расчистка территории от 

создание разбивочной сетки и вынос в натуру границ в плане проектируемого массива, а также 

участков разработки изымаемого грунта. 

Далее будет производится выемка отходов и загрязненного грунта, производятся работы 

по перемещению отходов в границы формируемого массива. 

Земляные работы производятся в соответствии с требованиями СП 45.13330.2017, СНиП 

12-03-2001 и СНиП 12-04-2002. 

kodeks://link/d?nd=1200003114
kodeks://link/d?nd=456074910
kodeks://link/d?nd=901794520
kodeks://link/d?nd=901794520
kodeks://link/d?nd=901829466


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

37 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

41 

 

Планировочные работы по сдвиганию отходов выполняются последовательно 

повторяющимися операциями: 

− разработка отходов экскаваторами с погрузкой в автосамосвалы Камаз, 

грузоподъемностью 15 т; 

− отходы транспортируют автосамосвалами по телу массива и разгружаются в 

назначенных местах для равномерно формирования массива; 

− распределение привезенных отходов бульдозером по массиву за 4 прохода по одному 

следу. Марка и модель бульдозера приведена в Таблице 1.4.1 

Проектируемый массив имеет закругленную форму треугольника и представляет собой 

искусственно сформированный склон, состоящий из пологих частей и откосов. 

Проектирование элементов инженерной подготовки и защиты территории производится в 

составе мероприятий по организации рельефа и стока поверхностных вод.  

Устройство сети водоотведения 

Для инженерной защиты прилегающей территории от попадания за границы участка 

ведения работ загрязненного поверхностного стока (классифицируемого как фильтрационные 

воды в связи с контактом с отходами) с участка работ, временного проезда, а также с площадки 

стоянки техники (на которой осуществляется также заправка техники), на период проведения 

технического этапа до закрытия массива гидроизоляционным экраном проектом предусмотрено 

устройство сети водоотведения, состоящей из канав, лотков и пруда. 

Отведение стоков по канавам и лоткам предусмотрен в дождеприемный колодец, из 

которого с помощью мотопомпы сток предусмотрено подавать по шлангу в пруд. Далее стоки 

подлежат вывозу (в качестве отхода: 7 39 101 12 39 4 фильтрат полигонов захоронения твердых 

коммунальных отходов малоопасный) при помощи ассенизаторских машин и передаче 

специализированной организации ООО «ЭКОС» на обезвреживание (Приложение Л). 

Для обеспечения проезда в местах пересечения с сетью водоотведения предусмотрено 

устройство ж/б лотка. 

Водосборные канавы, собирающие сток, предусмотрено выполнить трапециевидного 

сечения глубиной 0,4м и шириной дна 0,3м, заложение откосов 1:1,5. Продольный уклон не менее 

0,004. С внешней стороны канавы в восточной и северной частях участка предусмотрено 

выполнить обвалование из вытесненного грунта при устройстве канав. 

В качестве гидроизоляции для исключения инфильтрации в подстилающие грунты 

собираемых стоков предусмотрено устройство геомембраны с прикатанным геотекстилем. 

Для устройства канавы используется экскаватор с задним ковшом с объемом ковша 0,08 

м3, все остальные земляные работы выполнять экскаватором с объемом 1 м3, подробная 

информация о выбранной технике и ее количестве приведена в Таблице 1.4.1 

В проектируемом пруду так же предусмотрено выполнить гидроизоляцию из 

геомембраны с прикатанным геотекстилем. 

Вместимость пруда рассчитана исходя из условия необходимости размещения объема 

дневного стока (расчет приведен в Главе 4.2). 

После устройства на массиве всех изоляционных слоев, водосборные канавы, пруды 

подлежат демонтажу. 

− Демонтаж сооружений, ж/б покрытий. 

− Демонтаж водосборных канав, пруда, лотков с засыпкой выемок грунтом или 

инертным грунтом; 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

38 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

42 

 

− Нанесение плодородного грунта на прилегающую территорию (включая временный 

проезд) - 0,2 м. 

Технология укладки геомембраны (пруды и канавы) 

1.1. Оценка готовности поверхности для укладки полимерных материалов. 

Подготовленная поверхность подстилающего слоя должна быть гладкой и очищенной от 

мусора, корней и острых камней, органики, хлама или другого материала, который может 

повредить полотнище. Основание должно быть уплотнено в соответствии с проектной 

документацией. Образование трещин, превышающих 120мм, по ширине или глубине, появление 

признаков набухания или вспучивания грунта недопустимо. Такие дефекты должны быть 

устранены. Допускается, при наличии на дне котлована «грязевой жижи» либо небольшого 

количества воды, но при отсутствии дождя, силами подсобных рабочих, отсыпать места 

проходки «горячего клина» песком, либо соорудить подвижной настил из досок.  

1.2. Укладка рулонов геомембраны с прикатанным слоем геотекстиля.  

Монтаж геомембраны, должен производиться с помощью траверсов подвешенных на 

экскаватор. Геомембрана укладывается на выровненную подготовленную поверхность (слой 

геотекстиля нижний) – см. п. 1.1.  

Рулоны, в которых геомембрана хранится и транспортируется, как правило имеют ширину 

5 или 6 метров. Для соблюдения техники безопасности, а так же во избежание повреждения 

продукции, укладывать полотна геомембраны необходимо с использованием грузоподъемной 

техники (экскаватор, погрузчик, кран-манипулятор и т.д.). При раскатке рулона, уложенное 

полотно необходимо фиксировать мешкам с песком либо грунтом, для того чтобы ветер не смог 

сдвинуть полотно в сторону, и при сильных ветрах (ураганов) не повлек к причинению вреда 

здоровья монтажников. В случае смещения полотна геомембраны образуется перерасход или 

наоборот нехватка материала, поэтому в процессе монтажа материалу требуется пригруз. Рулоны 

укладываются внахлест не менее чем на 15 см (рисунок 2.1). Укладка рулонов в стык - 

недопустима, и считается нарушением, т.к. их необходимо зафиксировать (сварить) между собой 

горячим клином.   

Сварка геомембраны с геотекстилем по продольной стороне: при ширине рулона 5 метров 

- геотекстиль имеет ширину 4,7 м. (при ширине рулона 6 м. – геотекстиль имеет ширину 5,2 м.) 

– для сохранения гладкого участка геомембраны шириной 15 см. (с двух сторон) для обеспечения 

сварочных работ, сверху и снизу рулона.  

 

 

  
Рис. 2.1 – Технология нахлеста. Не допускается! 

 

kodeks://link/d?nd=432886658


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

39 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

43 

 

Сварка полимерной мембраны 

Сварные швы должны быть ориентированы параллельно склону, т.е. ориентированы 

вдоль, а не поперек склона (согласно карте раскроя по объекту). Горизонтальные швы на днище 

секции должны располагаться не менее 0,5 м от подошвы склона. Информация о швах заносится 

в журнал производства сварочных работ и включает: номер шва; способ сварки; режим сварки; 

погодные условия; результаты испытания швов.  

 

 

 
 

Рис. 2.2 – Технология сварки геомембраны 

 

В Журнале сварочных работ также обязательно должны присутствовать подписи 

представителя Заказчика. Заполнять журнал следует ежедневно в конце рабочего дня. В процессе 

работы необходимо выполнять исполнительную схему по укладке геомембраны с нумерацией 

полотнищ и швов.  

До начала производства работ на склонах котлована необходимо провести пробную 

сварку (на отдельных кусках материала) па участке склона котлована с целью определения 

настроек «горячего клина» при его движении вверх, или невозможности такового. Для выбора 

оптимального технологического режима сварки с учетом реальных погодных условий 

проводится опытная сварка образцов материала. Образцы должны быть не менее 1,0 м в длину, 

и 0,5 м в ширину. Из опытных образцов вырезаются три испытательные полосы шириной 25 мм. 

С помощью ручных зажимов захватываются концы мембраны с одной стороны шва и 

производится растягивание их в разные стороны. Шов считается прочным, если вытягивание 

одного из свариваемых материалов происходит не по шву и шов не расслаивается. Повторяется 

та же процедура для второго шва образца. Данные об испытании швов заносятся в журнал 

производства сварочных работ.  



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

40 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

44 

 

Соединение рулонов полимерных материалов в полотнища следует производить 

контактной сваркой с образованием нахлёсточного или Т-образного шва. Сварка листов встык не 

допускается.  

Процесс контактной сварки аппаратом горячего клина полимерных рулонных материалов 

состоит из следующих операций: Рулоны полимерных материалов укладывают внахлёст с 

перекрытием краёв кромок на 12 см, (можно использовать кондуктор с маркером для разметки 

нахлёста) без морщин и складок, очищают область шва от влаги, пыли, грязи, любого рода 

мусора. Сварочный аппарат с заданными режимами сварки устанавливают в начало шва и 

включают его. Перемещаясь вдоль кромок уложенных полотнищ, выполняется сварка. При 

выполнении экструзионной сварки необходимо соблюдать следующую последовательность 

операций: Полимерные полотнища укладывают внахлёст с перекрытием краев кромок на 10-15 

см., без морщин и складок. Перед началом сварки сварочный аппарат должен быть освобождён 

от расплава. Очищают область шва от влаги, пыли, грязи и мусора. Осуществляют временную 

прихватку полотнищ аппаратом горячего воздуха. Поверхность листа должна быть обработана 

абразивным инструментом минимум на 10 мм от края шва не ранее чем за 0,5 часа до начала 

сварки для очистки свариваемых поверхностей от оксидной пленки. Концы всех соединений, 

выполненных более 5 мин. назад, перед началом новых сварочных работ должны быть 

отшлифованы. Глубина шлифовки не должна превышать 10% от толщины листа. Так же в случае, 

если геомембрана имеет дублирующий слой из геотекстиля (с одной стороны / с двух сторон) – 

необходимо в месте шва - нахлеста геомембраны, произвести тщательную очистку полотна 

геотекстиля от полотна геомембраны, используя шпатель или шлифовальную машинку по 

геомембране, при этом не нанося вред самой геомембране. Не допускается, для очистки полотна 

геомембраны от дублирующего слоя нетканого геотекстиля (с одной / с двух сторон), 

обжигающими приспособлениями (паяльная лампа, газовая горелка), способных нанести вред 

противофильтрационному полотну путем температурного воздействия.  

Сварка перекрещивающихся (Т-образных) швов выполняется в самое холодное время 

суток, чтобы минимизировать термическое расширение полимерных материалов. Перед началом 

сварки обеспечивают перекрытие полотнищ 120 мм. Перед сваркой споперечным полотнищем 

срезают края уже сваренной мембраны как можно ближе к шву на расстояние 20 - 25 см с конца 

по длине шва. Переходы среза делают закруглёнными. На сваренном Т-образном на месте стыка 

срезают края уже сваренной мембраны как можно ближе к шву на расстояние 20 - 25 см с конца 

по длине шва. Выполняют механическую зачистку швов и проваривают по срезанным краям 

экструдером. Расстояние между Т-образными швами должно быть не менее 500 мм.  

2. Подготовка и настройка инструмента.  

Аппарат горячего клина: перед началом работы с аппаратом горячего клина необходимо 

произвести его осмотр, проверить и, при необходимости произвести чистку клина, чистку 

ходовых и прижимных роликов, проверить состояние шнура электропитания. Для настройки 

усилия прижима перед началом работы с новой мембраной из неё вырезается два куска 100 х 

100мм, складываются так, чтобы образовалось два слоя мембраны и вставляются между 

прижимными роликами. Опустив рычаг прижима, выкручивают регулировочную гайку (на 

Weldy 800 регулировочный болт) до такого состояния, чтобы при попытке вытянуть руками два 

слоя мембраны из прижимных роликов она выходила из аппарата «в натяг». После этого 

мембрана вынимается, а регулировочная гайка выкручивается на 8 граней, увеличивая усилие 

прижима, что соответствует давлению в 800 П. На Weldy 800 вкручивают регулировочный винт 

на 2 полных оборота. Если в процессе контрольной сварки или повседневной работы окажется, 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

41 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

45 

 

что сварной шов имеет дефекты по причине неправильного сварочного давления, его необходимо 

подрегулировать.  

3. Контроль качества швов. 

Во время производства сварочных работ прораб обязан: 

Не ранее чем через 30 мин. вслед за сварщиком пройти по сваренному им шву проверяя 

качество шва механическим способом «на разрыв», как контролер, делая отметки маркером 

дефектов сварки и последующего исправления экструзионной сваркой.  

Сделать запись в «Журнале сварочных работ» об устранении (или не устранении) 

выявленных недостатков с указанием No полотна и места брака. 

По завершении работы на объекте, 10 % швов выборочно должны проверятся на герметичность 

с помощью иглы и сжатого воздуха, (порядок см. ниже).  

Результаты испытаний заносятся прорабом в Журнал сварочных работ с привязкой к 

исполнительной схеме.  

Испытания герметичности сварных швов путем подачи избыточного давления воздуха в 

проверочный канал (не ранее, чем через 1 час после сварки) через проверочную иглу.  

4. Порядок действий при испытании: 

Проверочная игла устанавливается как правило посередине шва. Это необходимо для того, 

чтобы в случае обнаруженной негерметичности шва сам «непровар» был найден быстрее (для 

горизонтальных поверхностей). 

Проверочная игла устанавливается в проверочный канал шва путём протыкания верхнего 

слоя геомембраны, игла вводится в проверочный канал вдоль шва на глубину 3- 4 см. До упора 

иглу вводить нельзя. Затем подаём воздух насосом и проверяем канал на проходимость - 

зажимаем оба конца канала щипцами. Если доступ к концу шва невозможен, то из проверяемого 

шва аккуратно вырезается окно в верхнем слое геомембраны длиной около 3 см и заваривается 

экструдером. В этом случае перед проверкой нужно выждать не менее 30 минут до полного 

остывания шва. Подаём в канал необходимое давление 2-3 атм. Шов считается герметичным, 

если через 10 минут давление в шве упадёт не более, чем на 20%. При открытии 

противоположного конца шва воздух должен выйти из шва с хлопком. Все испытания 

фиксируются в журнале производства сварочных работ. Все технологические отверстия в 

мембране должны быть закрыты заплатками с помощью экструдера. Помимо этого, по окончании 

сварочных работ (не ранее, чем через 1 час после сварки) необходимо вырезать несколько 

образцов швов, шириной 15- 25 см с указанием на них белым (черным) маркером следующей 

информации:  

-  Времени и даты;  

-  Наименование объекта;  

-  Температура окружающей среды;  

-  Температура, при которой проводилась сварка; 

- Скорость при которой проводилась сварка.  

Мероприятий контроля качества их результаты производитель работ представляет 

заказчику (по его требованию) и сдает вместе со всеми документами главному инженеру. Для 

поиска мест пропускания воздуха, при испытании  

на герметичность, пользуются мыльным раствором. При температуре ниже 0 

рекомендуется применять мыльный раствор незамерзающей жидкости.  

5. Устройство примыканий геомембраны к бетонным конструкциям. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

42 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

46 

 

По периметру бетонной конструкции геомембрана крепится пристреливанием с помощью 

строительного пистолета, либо другим способом, подходящим для существующей конструкции, 

и готовой стальной оцинкованной полосы, полосы листа кровельной стали, прижимной рейки, 

монтажной перфорированной лентой или другим аналогичным материалом с шагом крепления 

200мм. По свободному краю геомембраны наносится герметик, по своим характеристикам 

соответствующий требованиям проектной документации. Для искусственных ёмкостей общего 

назначения применяется силиконовый герметик для наружных работ, для ёмкостей в которые 

предусматривается контакт с химически агрессивными средами используется тиоколовый 

герметик.  

 

 
 

 

 
Рис. 2.3 – Примыкания к бетонным конструкциям 

 

Основанием под гидроизоляционную мембрану служит местный грунт. 

Хранение материала должно быть организовано таким образом, чтобы за 2 суток перед 

доставкой на объект геомембрана хранилась на отапливаемом складе при температуре не ниже 

+10С°.  

Доставленные с отапливаемых складов рулоны гидроизоляционной мембраны должны 

быть развёрнуты не позднее чем через час после выгрузки. 

На месте производства сварочных работ должно быть обеспечено электрическое питание 

220V мощностью не менее 15 kW для подключения сварочного и разогревающего инструмента.  

 

Работы основного периода 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

43 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

47 

 

В состав работ основного периода входят непосредственно работы, связанные с 

рекультивацией территории. 

Формирование массива 

Земляные работы по срезке и перемещению отходов на формируемый массив 

выполняются последовательно повторяющимися операциями: 

- разработка отходов экскаваторами с погрузкой в автосамосвалы; 

- транспортировка отходов автосамосвалами Камаз, грузоподъемностью 15т в массив; 

- распределение отходов по массиву бульдозером. 

Формирование нового массива выполнено согласно проектным отметкам и 

технологическим картам ставленых на этапе ППР 

Проектные требования к уплотнению тела массива обеспечиваются многоразовым 

уплотнением тела насыпи бульдозером и катком (в проекте принят 5-и кратный проход катком), 

требования к уплотнению откосов обеспечиваются самоходным вибрационным катком. 

 

Устройство верхнего гидроизоляционного экрана 

После формирования массива в проектных отметках устраивается верхний 

гидроизоляционный экран. 

Конструкция верхнего гидроизоляционного экрана при рекультивации полигона (снизу 

вверх): 

➢ Выравнивающий слой (грунт или техногенный грунт) – 0,5 м 

➢ Изолирующий материал: бентонитовый мат (с коэффициентом фильтрации 1,5х10-

11 см/с); 

➢ Водный дренаж: - мат дренажный геокомпозитный 3D. 

➢ Потенциально-плодородный слой– 0,3 м; 

➢ Плодородный слой –0,2 м; 

 

Выравнивающий слой из грунта или техногенного грунта служит для подготовки 

основания под укладку противофильтрационного экрана. 

Изолирующий слой - бентонитовый мат, служит для изоляции отходов от воздействия 

атмосферных осадков за счет склейки внахлест; 

Вододренажный слой - мат дренажный геокомпозитный 3D. Выполняет функцию 

дренирующего слоя для отвода поверхностного (ливневого и талого) с территории 

рекультивированной свалки и недопущения размывания защитного слоя из грунта над 

изолирующим слоем. Этот слой также необходим для создания оптимального водно-воздушного 

режима в самом верхнем слое покрытия — в плодородном грунте (для укоренения и развития 

растительности). 

Потенциально-плодородный слой служит для защиты экрана от УФ-излучения и 

пригруза изолирующего слоя, а также является корнеобитаемым слоем. 

Плодородный слой предназначен для засева трав, в целях образования дернового слоя на 

поверхности массива, армирования и дренажа откосов при рекультивации объекта. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

44 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

48 

 

Технология устройства выравнивающего слоя 

По верх существующего массива выполняется отсыпка выравнивающего слоя из грунта 

или техногенного грунта толщиной 0,5 м, с последующим уплотнением.  

Частично в качестве грунта выравнивающего слоя используются грунт, срезанный под 

отходами, перемещенными в массив. 

Земляные работы по срезке и перемещению грунта на подготовленный массив 

выполняются последовательно повторяющимися операциями: 

- разработка грунта экскаваторами с погрузкой в автосамосвалы; 

- транспортировка грунта автосамосвалами Камаз, грузоподъемностью 15т в массив; 

- распределение грунта на массиве бульдозером. 

 

Привозной грунт завозится из карьера самосвалами, грузоподъемностью 15 т. 

Распределяется грунт при помощи бульдозера.  

Уплотнение выравнивающего слоя из грунта выполняют катком (5 проходов по одному 

следу). 

Укладка бентонитовых матов 

Инструкция по укладке бентонитовых матов представлена в Приложении З. 

Бентиновый мат укладывается на подготовленную поверхность выравнивающего слоя.  

Бентонитовые маты необходимо укладывать аккуратно, сводя к минимуму трение 

материала с основанием, чтобы избежать порчи нижнего слоя. Все полотна материала должны 

лежать гладко, без складок или морщин.  

Размотка и укладка бентонитовых матов производится Экскаватором (Таблица 1.4-1) 

оснащённый траверсом, разматывающей маты за собой при помощи 3-5 человек. 

Полотна материала укладываются между собой внахлест. Необходимо следить за тем, 

чтобы места нахлестов не были загрязнены.  

Минимальный нахлест полотен материала по длине рулона должен составлять 150 мм, 

если нет каких-либо специальных условий. Нахлест материала в местах стыковки рулонов по 

ширине полотна –300 мм. 

Для герметизации и обеспечения дополнительной надежности места нахлестов 

присыпают непрерывным слоем гранул бентонита. Край верхнего мата отгибают и по нижнему 

мату присыпают зону нахлеста бентонитовыми гранулами. Расход гранул бентонита составляет 

0,4 кг/м.п.  

Количество материала, укладываемое на объекте, ежедневно должно быть таким, которое 

можно закрыть в день укладки защитным слоем грунта (0,20 см). 

Рулоны раскатываются по всей площади захватками. 

Технология устойства вододренажного слоя (мата дренажного геокомпозитного 3D)  

Поверх бентонитового мата устраивается мата дренажного геокомпозитного 3D (водный 

дренаж). 

Технологический процесс устройства мата дренажного геокомпозитного 3D: 

- планировка основания с разбивкой проектного положения; 

- раскатка рулонов; 

- соединение полотен между собой; 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

45 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

49 

 

 
Рис 2.4 – Мат дренажный геокомпозитный 3D 

 

Перед укладкой дренажного мата необходимо выполнить его нарезку до нужных размеров 

и подготовить края геоматериала для стыковки (рис. 2.5). Нарезку можно осуществлять 

строительным ножом со сменными лезвиями или ножницами. Стык между полотнами 

геокомпозита выполняется внахлест (рис. 2.6). 

 
Рис. 2.5 – Нарезка мата дренажного геокомпозитного 3D 

 

 
Рис. 2.6 - Стыковка полотен мата дренажного геокомпозитного 3D 

 

Раскатку рулона ведут вручную три или пять человек в зависимости от условий раскатки 

и массы рулона при необходимости использовать экскаватор с траверсами. При раскатке 

необходимо строго следить за совпадением края полотна с проектным положением. Для этого 

перед раскаткой на основании выставляют маячные вешки, соответствующие краям раскатанных 

полотен. После укладки материала необходимо выполнить уборку на поверхности геокомпозита, 

а затем стыковку. 

Скрепление можно выполнять при помощи клея, клейкой ленты или степлера. Скрепление 

при помощи клея и клейкой ленты не требует специального оборудования, но место стыка после 

скрепления становится водонепроводимым в направлении перпендикулярном к плоскости 

полотна. Скрепление дренажного композита при помощи степлера более удобно и быстро, но 

требует специального оборудования. Скобы соединяют материал лишь точечно в отличие клея 

или клейкой ленты, где скрепление происходит на большей площади. Вид скрепления может 

назначаться исходя из возможностей, производственных условий и проектных указаний. 

Заезд строительных машин на открытые полотна строго запрещен. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

46 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

50 

 

Укладка всех геосинтетиков и бентонитового мата, будет производится по методу 

захваток, с шагом ширины рулона, с последующей засыпкой потенциально плодородным и 

плодородным слоем.  

Устройство потенциально-плодородного слоя 

Потенциально-плодородный слой толщиной 30 см, устраивается путем предварительной 

отсыпки грунта поверх вододренажного слоя (из мата дренажного геокомпозитного 3D), с 

обеспечением уплотнения уложенного слоя грунта. Разравнивание производить с помощью 

грейдера и бульдозера, укатку производить при помощи грунтового катка 4 прохода по одному 

следу.  

Устройство плодородного слоя 

Плодородный слой на поверхности экрана устраивается путем предварительной отсыпки 

растительного грунта поверх потенциально-плодродного слоя толщиной 20 см, с обеспечением 

уплотнения уложенного слоя грунта. Разравнивание производить с помощью грейдера и 

бульдозера, укатку производить при помощи грунтового катка по 3 прохода по одному следу. 

БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЭТАП РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

Направление рекультивации – санитарно-гигиеническое, включает в себя посев 

травосмеси, высадку саженцев деревьев. 

Биологический этап рекультивации территории санитарно-гигиенического направления 

включает в себя следующие виды работ: 

- боронирование; 

- дискование на глубину 10 см; 

- внесение минеральных удобрений; 

- посев многолетних трав; 

- прикатывание поверхности; 

- высадку саженцев деревьев 

- полив. 

Биологический этап рекультивации проводится с применением общепринятых 

агротехнических мероприятий, включающих предпосевную обработку почвы, внесение 

удобрений, посев многолетних травосмесей и уход за посевами. Внесенные удобрения улучшают 

водно-физические свойства, водо- и воздухопроницаемость поверхностных горизонтов и 

способствуют усиленному выделению углекислоты при разложении отмерших органических 

веществ и дыхании растений. Техника, использованная на Биологическом этапе рекультивации, 

предоставлена в Главе 1.4 в Таблице 1.4-1 в разделе Биологический этап.  

 

Посев семян, внесение удобрений 

Для высева травосмеси, внесения удобрений используется гидропосев, при котором 

семена засыпаются в машину для внесения жидких удобрений для перемешивания и 

равномерного высева. Вода подкрашивается для определения засеянных площадей, во избежание 

повторного высева. В состав растворов входят: вода, семена, удобрения, краситель, связующий 

гель и др.  



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

47 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

51 

 

 
Рис. 2.7 – Гидропосевная установка 

 

Посев семян травосмеси следует проводить по всей площади участка, подлежащего 

рекультивации. Высев травосмеси способствует закреплению почв дерниной, создаваемой 

корневой системой растений, что предотвращает активизацию процессов деградации почв 

дефляции, плоскостной и линейной эрозии. Движение техники по участку следует выполнять 

челночным способом.  

Биологическая рекультивация земель обеспечивает полное восстановление почвенно-

растительного покрова.  

Высев саженцев деревьев 

Высев саженцев деревьев производится вручную. 

Согласно МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений 

в городах РФ» п. 2.6.1., наиболее оптимальное время посадки растений являются весна и осень, 

когда растения находятся в естественном обезлиственном состоянии (листопадные виды) или в 

состоянии пониженной активности физиологических процессов растительного организма. 

Согласно календарному графику, планируются осенние посадки. 

Осенние посадки следует проводить с момента опадения листьев до устойчивых 

заморозков. 

Согласно МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений 

в городах РФ» п. 2.6.2., поврежденные корни и ветви растений перед посадкой должны быть 

срезаны. Срезы ветвей и места повреждений следует зачистить и покрыть садовой замазкой или 

закрасить масляной краской под цвет ствола. В посадочные ямы при посадке саженцев с 

обнаженной корневой системой должны быть забиты колья, выступающие над уровнем земли на 

1,3 м; в нижнюю часть посадочных ям и траншей засыпается растительный грунт. Корни 

саженцев следует обмакнуть в земляную жижу, имеющую вязкую консистенцию. При посадке 

необходимо следить за заполнением грунтом пустот между корнями высаживаемых растений. 

По мере заполнения ям и траншей грунт в них должен уплотняться от стенок к центру. Высота 

установки саженцев в яму или траншею должна обеспечивать положение корневой шейки на 

уровне поверхности земли после осадки грунта. Саженцы после посадки должны быть подвязаны 

к установленным в ямы кольям и обильно политы водой. Осевшую после первого полива землю 

следует подсыпать на следующий день и вторично полить растения. 

Согласно МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений 

в городах РФ» п. 2.6.3., ямы и траншеи, в которые будут высаживаться растения с комом, должны 

быть засыпаны растительным грунтом до низа кома. При посадке растений с упакованным комом 

упаковку следует удалять только после окончания установки растений на место. При 

малосвязанном грунте земляного кома мягкую упаковку можно не извлекать. 

 

kodeks://link/d?nd=9029889
kodeks://link/d?nd=9029889
kodeks://link/d?nd=9029889


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

48 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

52 

 

Согласно МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений 

в городах РФ» п. 2.6.5., при посадке растений в период вегетации должны выполняться 

следующие требования: саженцы должны быть с комом, упакованным в жесткую тару (упаковка 

кома в мягкую тару допускается только для посадочного материала, выкопанного из плотных 

глинистых грунтов), разрыв во времени между выкапыванием посадочного материала и его 

посадкой должен быть минимальным; для пересадки следует выбирать прохладные пасмурные 

дни или утренние и вечерние часы дня; кроны растений при перевозке должны быть связаны и 

укрыты от высушивания; после посадки кроны саженцев и кустов должны быть прорежены с 

удалением до 30 % листового аппарата, притенены и регулярно (не реже двух раз в неделю) 

обмываться водой в течение месяца. 

Согласно МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений 

в городах РФ» п. 2.6.6., при посадке саженцев в летнее время без кома земли часть кроны должна 

быть обрезана и проведена обработка антитранспирантами - пленкообразующими препаратами 

латексами, уменьшающими водоотдачу листовой поверхности на 40 - 60 %. Обработка латексом 

проводится за 1 - 2 дня до пересадки, раствор которого готовится непосредственно перед 

употреблением. 

2.6.7. В целях максимального использования осеннего периода для озеленения территорий 

допускается выкапывание посадочных мест, посадка и пересадка саженцев с комом земли при 

температурах наружного воздуха не ниже -15 °C. При этом должны выполняться следующие 

дополнительные требования: земля вокруг растений, намеченных к пересадке, а также в местах 

их пересадки должна быть предохранена от промораживания путем рыхления и засыпки сухими 

листьями, рыхлым грунтом, сухим рыхлым снегом или укрыта утепляющими матами, 

изготовленными из подручных материалов (хворост, солома, щиты и т.д.); места посадки 

растений должны подготавливаться непосредственно перед посадкой, растение должно 

устанавливаться в яму на "подушку" из талого грунта; засыпка траншей вокруг кома и оголенной 

корневой системы должна производиться талым грунтом, при пересадке с комом допускается 

примесь мерзлых комьев размером не более 15 см и в количестве не более 10 % общего 

количества засыпаемого грунта; комья мерзлого грунта не должны быть сосредоточены в одном 

месте; при посадке саженцев с оголенной корневой системой использование мерзлого грунта не 

допускается; после посадки должны быть произведены полив растений и укрытие лунки от 

промерзания; подвязка посаженных растений должна производиться весной. 

 

 

  

kodeks://link/d?nd=9029889
kodeks://link/d?nd=9029889


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

49 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

53 

 

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

Расчет продолжительности строительства выполнен на основании технологической 

последовательности выполнения работ на объекте, исходя из фактических объемов работ, 

используемой техники и технических характеристик используемой техники. 

Продолжительность работ, связанных с транспортировкой грунта, посчитана по сменной 

производительности ведущей машины - автосамосвала. 

Сменная производительность одного автомобиля рассчитана по формуле: 

 (т/смену). 

где: g - грузоподъемность автомобиля т, 

V1 - коэффициент использования грузоподъемности - 1, 

Тсм - время работы автомобиля в смену 8 час,  

L - расстояние перевозки км, 

V - средняя скорость движения автомобиля в оба конца - км/час, 

 - коэффициент использования пробега автомобиля -1, 

tпр - время простоя под погрузкой и разгрузкой за одну ездку - час. 

 

Продолжительность основных работ погрузочно/разгрузочных, земляных работ 

посчитаны по сборникам ЕНИР, ФЕР, ГЭСН в зависимости от трудозатрат на единицу работ. 

Результаты расчета приведены в Приложении II. 

 

С учетом параллельного ведения строительно-монтажных работ на объекте, общая 

продолжительность работ по объекту составила 4 месяца, в том числе подготовительный 

период 18 рабочих смены.  

Данные о продолжительности строительства приведены на основании календарного 

графика производства работ (смотри чертеж 8.23-СОГ.ГЧ лист 7). 

Принятая проектом продолжительность работ по рекультивации носит справочный 

рекомендательный характер и используется Заказчиком при заключении договора подряда, в 

котором Заказчик вправе изменить рекомендованную продолжительность. 

Основанием для выполнения работ является договор подряда, заключаемый Заказчиком и 

Подрядчиком в соответствии со ст. 740 Гражданского Кодекса Российской Федерации. 

 
  

пр

см
см

t
V

L

TVg
П

+



=



1

kodeks://link/d?nd=9027690


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

50 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

54 

 

4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 

4.1. Водопотребление 

Временное водоснабжение на период рекультивации предусматривается для обеспечения 

хозяйственно-бытовых и производственных нужд.  

Потребность Qтp в воде определяется суммой расхода воды на производственные Qпр и 

хозяйственно-бытовые Qxоз нужды: 

хозпр QQQ +=тр , 

Потребность в воде на производственные нужды 

Основными потребителями воды на производственные нужды на объекте строительства 

являются строительные машины, механизмы и установки строительной площадки. С этой 

целью поставляется вода ГОСТ 23732-2011"Вода техническая" (вода требуется на заполнение 

систем охлаждения двигателей, омывательных бачков и т.п.) СП 48.13330.2019, СП 

48.13330.2019, МДС 12-46.2008. Источник воды для производственных нужд: привозная вода 

технического качества.  

Суммарный расход воды Q1 на производственные нужды определяется по формуле: 

       
где q1 – удельный расход воды на производственные нужды, л; 

n1 – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

K1 – коэффициент на неучтенный расход воды (равен 1,2); 

K11– коэффициент часовой неравномерности водопотребления (равен 0,8); 

t1 – число часов в смену (1 смены по 8 часов). 

Таблица 3.1- Удельный расход воды на удовлетворение производственных нужд 

(пособие к СП 48.13330.2019 таблица 17)  

№ 

п/п 
Потребитель 

Единица 

измерения 

Удельный 

расход воды, 

л 

Кол. ед. 
Расход, 

л/сут 

1 Экскаватор  л/сут 10 2 20 

2 Бульдозер л/сут 10 1 10 

3 Строительная техника л/сут 5 6 30 

Итого: 60 

Q=1,2*60*0,8/= 57,6 л/смену 

Потребность воды на производственные нужды составляет 57,6 л/смену. 

5,1 м3 – весь период СМР 

Это безвозвратное водопотребление (сточные воды не образуются! 

 

Потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды 

Временное водоснабжение на период строительства предусматривается для обеспечения 

хозяйственно-бытовых нужд. После окончания рабочей смены рабочие принимают душ в 

,
36001

I

111

11
t

Knq
KQ =

kodeks://link/d?nd=1200093835
kodeks://link/d?nd=564542209
kodeks://link/d?nd=564542209
kodeks://link/d?nd=564542209
kodeks://link/d?nd=1200069635
kodeks://link/d?nd=564542209


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

51 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

55 

 

вагоне-душевой, расположенном на площадке для размещения временных бытовых 

помещений. 

Норма водопотребления принята на основании СП 32.13330.2018 «Канализация. 

Наружные сети и сооружения. СП 32.13330.2018» и составляет 25 л (0,025 м3) в сутки на одного 

работающего. Расход воды на мытье рабочих в душе определен согласно СП 30.13330.2020 

"Внутренний водопровод и канализация зданий" составляет 500 л на душевую сетку в смену или 

100 литров на одного человека.  

Количество человек на одну душевую сетку составляет – 5. 

Производственный процесс «2 г». 

Таким образом потребное количество душевых сеток составит – 3 шт.  

Таблица 3.2 - Ведомость потребности в воде  

Списочная 

численность 

персонала 

Продолжитель

ность работ, 

смен 

Коэффициент 

суточной 

неравномерност

и 

Расход 

водопотребл

ения, м3/сут 

Расход на 

прием 

душа, 

м3/сут 

Сут-ый 

расход м3/с 

Расход за 

период 

СМР, м3 

20 88 0,8 0,4  
1,6 140,8 

15(душ) 88 0,8  1,2 

 

За весь период СМР в четыре месяца 140,8 м3 

Для вывоза стоков за весь период рекультивации необходимо будет совершить порядка 15 

рейсов, около 4 рейсов в месяц.  

На территории стройгородка установлена накопительная емкость для сбора хозяйственно-

бытовых стоков (V=10 м3), по мере заполнения емкости, производится откачка стоков при 

помощи автоцистерны вакуумной, насос КО-505, вместимость цистерны 10 м3. Стоки вывозятся 

на очистные сооружения г. Нефтеюганск. 

 

Расчет потребности рабочих в воде на питьевые нужды  

− все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, 

отвечающей требованиям действующих санитарных правил и нормативов; 

− питьевые установки (сатураторные установки, фонтанчики и другие) располагаются 

не далее 75 м от рабочих мест; 

− машинисты землеройных и дорожных машин, крановщики и другие, которые по 

условиям производства не имеют возможности покинуть рабочее место, обеспечиваются 

питьевой водой непосредственно на рабочих местах; 

− на строительных площадках при отсутствии централизованного водоснабжения 

необходимо иметь установки для приготовления кипяченой воды. Для указанных целей 

допускается использовать пункты питания; 

− среднее количество питьевой воды, потребное для одного рабочего, определяется 

1,0÷1,5 л зимой; 3,0 ÷3,5 л летом. Температура воды для питьевых целей должна быть не ниже 8 

°С и не выше 20 °С; 

− в качестве питьевых средств рекомендуются: газированная вода, чай и другие 

безалкогольные напитки с учетом особенностей и привычек местного населения. 

Горячее питание рабочих организовано в пунктах общественного питания г. Нефтеюганск 

по заключенному на этапе подготовительного периода договору. Доставка рабочих организуется 

централизованно автотранспортом предприятия. 

kodeks://link/d?nd=554820821
kodeks://link/d?nd=554820821
kodeks://link/d?nd=573741260


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

52 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

56 

 

Для питьевого водоснабжения персонала, занятого на производстве работ, используется 

бутилированная привозная вода питьевого качества, расфасованная в торговые емкости по 19 л. 

Вода отвечает требованиям СанПиН 1.2.3685-21. 

Среднее суточное количество питьевой воды, потребное для одного работника, 

определяется в количестве 1,0-1,5 л зимой и 3,0-3,5 л. летом. Температура воды для питьевых 

целей должна быть не ниже 12°С и не выше 20°С. 

 

qт  = 3,5 х 20 = 70 л/сут.(теплые) 

qх  = 1,5 х 20 = 30 л/сут. (холодные). 

Исходя из строительной климатология СП 131.13330.2020, в данном регионе 

календарный год состоит из 7 холодных и 5 теплых месяцев.  

Потребление питьевой воды: 22 * 70 * 4 = 6160(теп) = 6,16м3 

Всего: 6,16 м3 (подготовительный и основной этап СМР) 

Среднесуточная потребность: 6160 л/88 смен = 70 л/смену 

 

Расход воды на мойку колес 

Первоначальное заполнение пункта мойки колес составит 0,9 м3.  

Расход воды на мойку 1 авто составляет от 150 до 300 литров (80% от этого кол-ва 

возвращается в оборот). Принимаем средний расход: 225 л/автомобиль, соответственно 

безвозвратный объем воды на один выезд автомобиля будет равен 45 литрам. 

Количество рабочих смен автомобилей, выезжающих за пределы строительной площадки 

для завоза строительных материалов, рассчитано в Приложении II 

N = T*C = 192 выезда за территорию 

где T – количество рабочих смен автомобиля, выезжающего за пределы строительной 

площадки, раб. см.; 

C – количество автомобилей, шт. 

Общий расход воды на помывку колес автотранспорта составляет: 

192*0,045=8,64 м3/период. 

Общий расход воды с учетом первоначального заполнения: 0,9+8,64 =9,54 м3/период. 

 

Расход дезинфектора 

В соответствии с Инструкцией по дезинфекции автотранспорта при использовании 

установок серии «Мойдодыр-К (Д)» (Приложение Д) для дезинфекции транспортных средств 

(для профилактики сильного бактериального заражения) согласно таблице следует применять 

0,3% раствор средства «Ультрадез-ФОРТЕ» производства фирмы ООО «Биосфера». 

Раствор готовится следующим образом: 

− В пластиковую емкость объемом 1 м3 заливается указанное в таблице количество 

средства «Ультрадез-Форте» (3 л); 

− Затем емкость заполняется водой (997 л). 

Обработку поверхностей и объектов проводят с помощью моечного пистолета, входящего 

в состав установок серии «Мойдодыр К», добиваясь равномерного и обильного смачивания 

(норма расхода – от 150 мл/м2 до 200 мл/м2). Дезинфекция проводится без обязательного 

применения средств защиты (масок и перчаток). 

Расход дезинфицирующего раствора 

На примере КАМАЗ 65115 

kodeks://link/d?nd=573500115
kodeks://link/d?nd=573659358


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

53 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

57 

 

Количество колес: 10 

Тип шин: 11.00R20 

Диаметр: 1082 мм 

Ширина: 286 мм 

Условно считаем, что моют колеса со всех сторон. 

Площадь колеса (2,8 м2). 

Площадь всех колес: 28 м2. 

Расход на обработку 1 КАМАЗ: 28*200 мл=5,6 л 

Всего дезинфицируют колес у КАМАЗ, выезжающих за пределы территории 192 раза. 

Расход дезинфицирующего раствора:  

192*5,6=1,08 м3 за период рекультивации в т.ч.: 

− 1,07676 м3 технической воды; 

− 0,00324 м3 (3 л) средства «Ультрадез-Форте» 

 

Итого потребление воды на мойку колес с дезинфекцией: 9,54 +1,08=10,62 м3/период 

При продолжительности работ 88 суток, средняя суточная потребность в воде на мойку 

колес составит: 10,62/88=0,12 м3/сутки. 

 

Расход воды на полив на биологическом этапе рекультивации 

Согласно расчетам, представленным в п.1.3, потребность в воде на полив составляет 355,2 

м3/период (30 м3/сутки, 12 рабочих смен). 

Показатели качества технической воды для полива должны соответствовать таблицам 

3.2, 3.4, 3.11 СанПиН 1.2.3685-21. 

 

4.2. Водоотведение 

Хозяйственно-бытовое водоотведение 

Хозяйственно-бытовое водоотведение равно хозяйственно-бытовому водопотреблению и 

составляет 1,6 м3/сутки, 140,8 м3/ период.  

Поскольку хозяйственно-бытовые сточные воды образуются исключительно от 

санитарно-бытовых приборов (умывальников, туалета, душа), химические вещества 

используются в минимальном количестве (стирка не осуществляется), состав стоков является 

стандартным для подобной категории и не превышает нормативов сброса загрязняющих веществ 

со сточными водами в централизованную систему коммунальной канализации города 

Первоуральск. 

Примерный состав хозяйственно-бытовых сточных вод принят в соответствии с 

«Нормативами водоотведения (сброса) по составу сточных вод, отводимых абонентами в систему 

хозяйственно-бытовой канализации городского округа Первоуральск», утв. Постановлением 

Администрации городского округа Первоуральск №1257 от 02.07.2020 (Приложение П). 

Из всех нормативов выбраны нормативы по маркерным веществам для хозяйственно-

бытовых сточных вод. 

 

 

 

 

kodeks://link/d?nd=573500115


 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

54 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

58 

 

Таблица 4.2.1. – Примерный состав хозяйственно-бытовых сточных вод объектов 

абонентов системы хозяйственно-бытовой канализации городского округа Первоуральск 

N 

п/п 

Наименование показателя Значение норматива 

состава сточных вод, 

мг/дм3 

1 Взвешенные вещества 101,29 

2 БПК 15,45 

3 Хлориды 47,36 

4 Аммоний-ион 3,39 

5 АПАВ 0,94 

6 Фосфаты (по P) 0,93 

7 Сухой остаток 338,93 

Маркерные вещества приняты по справочнику проектировщика «Канализация населенных 

мест и промышленных предприятий» Самохин В.Н. – 1981 г. 

 

Согласно письму от 07.11.2023г. №1483 от Первоуральского Производственного 

Муниципального Унитарного предприятия «Водоканал» (Приложение Н), прием сточных вод 

возможен на очистные сооружения г. Первоуральска, в пункте приема сточных вод, 

оборудованным для слива из ассенизаторских машин. Пункт приема сточных вод расположен по 

адресу: 623100, Свердловская область, г. Первоуральск, Динасовское шоссе, 3 км. 

 

Фильтрационные сточные воды 

Сбор и отведение фильтрационных сточных вод  

Для инженерной защиты прилегающей территории от попадания за границы участка 

ведения работ загрязненного поверхностного стока с участка работ, временного проезда, а также 

с площадки стоянки техники (на которой осуществляется также заправка техники), на период 

проведения технического этапа до закрытия массива гидроизоляционным экраном проектом 

предусмотрено устройство сети водоотведения, состоящей из канав, лотков, дождеприемного 

колодца, мотопомпы, шланга и пруда. 

Отведение стоков по канавам и лоткам предусмотрено в дождеприемный колодец, из 

которого с помощью мотопомпы сток предусмотрено подавать по шлангу в пруд. Далее стоки 

подлежат вывозу при помощи ассенизаторских машин. 

Расположение пруда и участков водосбора на массиве приведены на рисунке 4.2.1. 

Предусмотренная проектом система сбора предназначена для сбора поверхностного 

стока, стекающего с откосов формируемого массива, проезда, площадки стоянки техники. 

 

Поскольку поверхностный сток контактирует с отходами, он может загрязняться 

растворимыми в воде компонентами отходов, т.е. загрязняющими веществами, характерными 

для фильтрата полигонов ТКО. 

Согласно СП 320.1325800.2017: фильтрационные воды - воды, образующиеся за счет 

инфильтрации атмосферных осадков через массу размещенных отходов, загрязненные 

растворимыми в воде компонентами отходов; при размещении отходов, содержащих воду и/или 

природные органические вещества, фильтрационные воды могут включать воду, входящую в 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

55 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

59 

 

состав отходов, а также воду, образующуюся в результате биохимических процессов деструкции 

органических компонентов отходов. 

Согласно данным администрации Первоуральского ГО (Приложение Б), объект 

использовался для размещения отходов: 

- 7 31 100 00 00 0 Отходы из жилищ 

- 7 31 110 02 21 5 Отходы из жилищ крупногабаритные 

- 8 12 201 01 20 5 Лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий. 

Поскольку несанкционированная свалка эксплуатировалась с 1974 года по 2015 годы, 

процессы биохимического разложения отходов находятся в стадии завершения, что 

подтверждается данными газогеохимического исследования грунтов, проведенного в рамках 11-

ПСГ-2023-ИЭИ. Насыпные грунты на участке изысканий характеризуются как безопасные и 

могут использоваться без ограничений (чертеж 11-ПСГ-2023-ИЭИ-ГЧ1). Фильтрат в теле свалки 

не вскрыт (см. 11-ПСГ-2023-ИГИ). 

В рамках инженерно-экологических изысканий был произведен отбор проб для 

определения морфологического состава отходов. Протокол испытаний предоставлен ООО 

«Центр аналитических исследований и экологического мониторинга» (Приложение Л 11-ПСГ-

2023-ИЭИ). Результаты определения компонентного состава отходов представлены в таблице 

1.1.  

Как видно из таблицы 1.1., в составе отходов, находящихся в настоящее время на свалке, 

отсутствуют пищевые отходы, которые при биохимическом разложении являющиеся основными 

поставщиками в фильтрационный сток таких веществ, как ионы аммония, нитраты, нитриты, 

сульфаты, хлориды, ХПК, БПК (т.е. при отсутствии пищевых отходов, высокое содержание 

перечисленных веществ не ожидается). 

В рамках 11-ПСГ-2023-ИЭИ была произведена оценка почв (урбанизмов), отобранных с 

поверхности свалки, методом биотестирования. Всего было отобрано 3 пробы почв на 

территории полигона. В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации №536 от 04 декабря 2014 года "Об утверждении Критериев отнесения 

отходов к 1-V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду" и 

по результатам проведенных исследований все исследуемые пробы относятся к V классу 

опасности. 

Таким образом, принимая во внимание возраст объекта (характеризующийся завершением 

процессов биохимического разложения отходов), вид размещенных на объекте отходов, 

инертность поверхности свалки (урбанизмы имеют V класс опасности), отсутствие фильтрата в 

теле свалки, а также то, что сток собирается с откосов массива (контакт воды происходит с 

поверхностью отходов, а не со всей толщей массива), с дороги и стоянки техники, собираемый 

сток можно характеризовать как фильтрационные воды, однако степень их загрязненности 

ожидается значительно меньшей по сравнению с фильтрационными водами, собираемыми 

системами дренажа на полигонах ТКО. 

Состав фильтрационных объекта принят по Приложению Г СП 320.1325800.2017 для 

«Старого полигона» (метаногенная фаза) по нижнему пределу представленного диапазона. 

Таблица 4.2.2. – Примерный состав фильтрационных вод 

N 

п/п 

Наименование показателя Ед.изм Значение  

1 рН  7,9 

2 ХПК мгО2/дм3 500 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

56 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

60 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Ед.изм Значение  

3 БПК5 мгО2/дм3 20 

4 Аммонийный азот мг/дм3 300 

5 Железо мг/дм3 4 

6 Кальций мг/дм3 50 

7 Магний мг/дм3 40 

8 Марганец мг/дм3 0,03 

9 Сльфаты мг/дм3 25 

10 Хлориды мг/дм3 300 

11 Цинк мг/дм3 0,03 

 

Точный состав образующего фильтрационного стока будет определен при проведении 

работ по рекультивации (запланировано в рамках ПЭК). 

Фильтрационный сток передается как отход на обезвреживание специализированной 

организации ООО «ЭКОС» (Приложение С).  

Расчет класса опасности фильтрата представлен в Приложении М. Согласно расчету, 

фильтрат имеет 4 класс опасности. Таким образом, согласно ФККО, код отхода 7 39 101 12 39 4, 

наименование отхода - фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов 

малоопасный. 

 

Сеть канав и лотков 

Водосборные канавы, собирающие сток, предусмотрено выполнить трапециевидного 

сечения глубиной 0,4м и шириной дна 0,3м, заложение откосов 1:1,5. Продольный уклон не менее 

0,004. С внешней стороны канавы в восточной и северной частях участка предусмотрено 

выполнить обвалование из вытесненного грунта при устройстве канав. 

В качестве гидроизоляции для исключения инфильтрации в подстилающие грунты 

собираемых стоков в канаве предусмотрено устройство геомембраны с прикатанным 

геотекстилем. 

Для обеспечения проезда в местах пересечения с сетью водоотведения предусмотрено 

устройство ж/б лотка с решеткой. 

 

Мотопомпа 

В проекте предусмотрена установка на подготовленной площадке мотопомпы PATRIOT 

MP 1010 ST производительностью 10 м3/час. Производительность мотопомпы подобрана 

исходя из условия требуемой производительности для перекачивания объема расчетного дождя 

(расчет приведен ниже). 

 

Пруд 

Так как ведение работ по рекультивации предусмотрено в летний период, вместимость 

пруда 100 м3 рассчитана исходя из условия необходимости размещения объема стока от 

расчетного дождя (расчет приведен ниже) с 23х процентным запасом. 

Пруд представляет собой выемку глубиной 2м с заложением откосов 1:1. В качестве 

гидроизоляции предусмотрено устройство геомембраны с прикатанным геотекстилем. 

 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

57 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

61 

 

Вывоз стока 

Для определения объема стока, подлежащего к вывозу предусмотрено определение 

максимального и среднего объемов образования стока. 

Согласно расчету, приведенному ниже, среднегодовой объем стока 2161 м3/год или 180 

м3/мес. За период рекультивации (4 месяца), средний объем стока составит 720 м3/период. 

Таким образом, в среднем требуется вывоз 12 м3 каждые вторые сутки. В случае 

затяжных ливней количество рейсов ассенизаторской машины необходимо увеличить до 6 ти 

рейсов в смену. 

 

 
 

Рис. 4.2.1 – Расположение водосборных площадей и пруда-накопителя фильтрационных 

вод 

 

Определение среднегодовых объемов фильтрационных вод  

Предусмотренная проектом система сбора предназначена для сбора поверхностного 

стока, стекающего с откосов формируемого массива, проезда, площадки стоянки техники, по 

своему качеству приравненного к фильтрационным водам. 

Таким образом, расчет среднегодовых объемов поверхностного стока (фильтрационных 

вод) выполнен согласно методике [2]. 

В соответствии с разделом 7 [2] среднегодовой объем поверхностных сточных вод, 

образующихся на селитебных территориях и площадках предприятий в период выпадения 

дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий, определяется по формуле: 

Wr = Wд + Wт            (1) 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

58 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

62 

 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, стекающих с селитебных 

территорий и промышленных площадок, определяется по формулам: 

Wд = 10 hдΨд F              (2) 

Wт = 10 hтΨт F           (3) 

где F - общая площадь стока, га; где F - площадь стока, га составляет: 

F1- грунтовая поверхность существующего массива отходов и грунтовый проезд 1,3886га; 

F2- грунтовая поверхность существующего массива отходов и грунтовый проезд 0,04га; 

 

hд - слой осадков, мм, за теплый период года, слой осадков за теплый период года принят 

в соответствии с отчетом об инженерно-гидрометеоролигических изысканиях 408 мм; 

hт - слой осадков, мм, за холодный период года, слой осадков за холодный период года 

принят в соответствии с отчетом об инженерно-гидрометеоролигических изысканиях 128 мм; 

Ψд - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока для 

разного вида поверхностей по п. 7. 1.4 табл. 17 [2]. Ψд с грунтовых поверхностей-0,2, для кровли 

и твердого покрытия-0,7; 

Ψт- общий коэффициент стока талых вод . При определении среднегодового объема 

талых вод общий коэффициент стока Ψт с селитебных территорий и площадок предприятий в 

соответствии с п 7.1.5[2] с учетом уборки снега и потерь воды за счет частичного впитывания 

водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей можно принимать в пределах 0,5-0,8. 

Принимаем Ψт=0,5. 

 

Wд =10*408*0,2*1,3886+10*408*0,7*0,04=1133+114=1247м3/год 

Wт=10*128*0,5*1,4286=914 м3/год 

В соответствии с расчетными данными объем образования поверхностных сточных вод в 

год составляет 2161м3/год 

 

Определение расчетных объемов поверхностных сточных вод при отведении их на 

очистку 

 Объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, м3, отводимого на очистные 

сооружения с селитебных территорий и площадок предприятий, определяется по формуле, 

приведенной в п.7. 2. 1 [2]:                          Wоч = 10hаF Ψmid,      (4)               

где 

Ψmid − постоянный коэффициент дождевого стока для соответствующего вида покрытия 

принимается по таблице 10 п. 6.2.6 [2]. 

F − общая площадь стока, га; 

 hа − максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается очистке в 

полном объем определяется в соответствии с п 7. 2. 4 [2] по формуле: 

ha=Hср*(1+cv*Ф),       (5) 

где Нср, cv, Ф-определяются в соответствии с приложениями Л-Н [4]; 

ha=Hср*(1+cv*Ф)=31,2*(1-0,39*0,45)=25,72мм. 

Wоч = 10hаF Ψmid=10*25,72*0,2*1,3886+10*25,72*0,95*0,04=71,4+9,8 = 81,2м3/сут. 

 

Так как работы по рекультивации предусмотрено осуществлять в летний период 

времени, расчет суточного талого стока в проектной документации не приводится. 



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

59 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

63 

 

 

 

 

Таблица 4.2.3 – Баланс водопотребления-водоотведения за период работ по 

рекультивации 

Сроки 

Водопотребление Водоотведение 

Питьевые 

нужды, 

м3/сутки 

м3/период 

Хоз-бытовые 

нужды, 

м3/сутки 

м3/период 

Производ. 

нужды*, 

м3/сутки 

м3/период 

Расход на мойку, 

м3/сутки 

м3/период 

Полив, 

м3/сутки 

м3/период 

Хоз-бытовое, 

м3/ сутки 

м3/период 

Объем 

фильтрационных 

вод 

Максимальный 

м3/ сутки 

Средний 

м3/ период 

4 месяца  

88 смены 

0,07 

(6,16) 

1,6 

(140,8) 

0,0576 

(5,1) 

0,12 

(10,62) 

30 

(355,2) 

1,6 

(140,8) 

81,2 

(720) 

*безвозвратное водопотребление 

 

  



 

 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
      

      

8.23-СОГ.ТЧ 

 

Лист 

60 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
п

. 
П

о
д

п
. 
и

 д
ат

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 
 

 

64 

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ 

ТРЕБОВАНИЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 

И НЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

(КРОМЕ ЖИЛЫХ ЗДАНИЙ)  

Запрещается начало производства работ до проведения инструктажей по ОТ и ТБ 

сотрудников, которые будут выполнять работы по рекультивации, а также до ознакомления всех 

работников с расположением проходящих по участку коммуникаций. Допуск работников на 

объекты Заказчика осуществляется в соответствии с Регламентом проведения вводного 

инструктажа подрядным организациям.  

Во время проведения работ необходимо выполнять типовые инструкции по безопасной 

эксплуатации применяемого оборудования, технических средств и материалов. 

Все работники перед производством работ должны быть проинструктированы по 

безопасным методам их ведения. Инструктаж проводит инженерно-технический работник того 

цеха или участка, где будут производиться земляные работы, с записью в наряде-допуске. 

Персонал должен осуществлять свою деятельность только при наличии всех 

предусмотренных законодательством разрешительных документов (лицензий, сертификатов, 

согласований и т.п.), выдаваемых уполномоченными государственными органами. 

Персонал должен соблюдать нормы действующего законодательства Российской 

Федерации, включая законодательство о недрах, об охране окружающей среды, о промышленной 

и пожарной безопасности, охране труда о природных и минеральных ресурсах, иные законы и 

нормативные акты, а также выполнение требований локальных нормативных документов 

Заказчика. 

Перед началом производства работ Подрядчик обязан предоставить Заказчику список 

должностных лиц, отвечающих за вопросы ПБОТОС с описанием их полномочий, обязанностей 

и зон ответственности, (в том числе копии приказов о назначении лиц, ответственных за 